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Pentru cei mai mulţi dintre noi, taxime-
tria pare un lucru simplu. Îţi trebuie doar 
maşină şi un telefon, o aplicaţie pentru co-
menzi, să fi i „arondat” la un dispecerat avizat 
de Primărie, să nu circuli pe traseu îmbrăcat 
„în maiou şi în şlapi”, să te întrebi dacă ce 
asculţi tu în maşină îi place şi clientului, să 
faci, în general, tot ce ţine de tine, din punct 
de vedere al taxelor, asigurărilor şi autoriza-
ţiilor, al întreţinerii maşinii şi al... bunului-
simţ. Restul ar ţine de norocul tău la bani şi 
la comenzi. Realitatea este, însă, cu totul alta, 
conform unei scrisori primite la redacţie şi al 
cărei autor preferă să fi e numit „un simplu 
taximetrist”. . Cristinel Luca > pag. 09

Până la Primărie,
pe taximetrişti
îi mănâncă
dispeceratele
şi Poliţia Locală

INFRASTRUCTURA STRATEGICĂ DE TRANSPORT > MOBILITATE/07

SELGROS GALAŢI, 

AMENDAT 

DE PROTECŢIA 

CONSUMATORILOR 
NEREGULI. Comisariatul 

Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi a verifi cat 

magazinul Selgros Cash&Carry SRL 

din municipiul Galaţi, ca urmare a unei 

acţiuni la nivel naţional. > pag. 05L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,97 
 

$4,56

meteo

15˚ 
Vreme caldă

0
8

s
p

o
rt

 N
o

u
-v

e
n

iţ
ii
 O
ţe

lu
lu

i,
 

c
o

n
te

s
ta
ţi

 d
e
 o

 p
a

rt
e
 d

in
 f

a
n

i 

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 65401

Cursul de schimb valutar

la data de 02.02.2024

03eveniment
Maia Morgenstern, 
pe Faleza Dunării 
la Galaţi

P t i i lţi di t i t i

valuta B

meteo

Vreme caldăVV

s c

Proiectul 
aeroportului de la 
Galaţi, pe agenda 

Ministerului 
Apărării

Proiectanţii Aeroportului din zona Galaţi – Brăila se vor întâlni în această 

săptămână cu reprezentanţii Ministerului Apărării (MApN) în vederea defi nitivării 

documentaţiei tehnice privind acest important obiectiv de infrastructură 

regională, a declarat preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

în cadrul unei conferinţe de presă la care au fost prezenţi şi europarlamentarul 

Dan Nica şi primarul din Smârdan, Silviu Zinica.  . Ovidiu Amălinei 

05eveniment
Cinci victime 
într-un accident 
din centrul Galaţiului 

16observator
Tragedie
pe calea ferată,
ieri la Barboși 
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editorial
viaţa liberă
Un Galaţi fără prinţipuri… vasăzică nu le are

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Ce copil eşti, Anca!”, mi-a 
spus, cu ani în urmă, unul din-
tre tinerii social-democraţi gălă-
ţeni afl aţi pe val la vremea ace-
ea. Era o discuţie privată. Toc-
mai îi spusesem că am semnat 
pentru „Fără penali în funcţii 
publice”. Ba chiar adunasem şi 
semnături de susţinere şi de la 
prieteni şi părinţi. Şi că eu chiar 
cred cu tărie în acest demers! 
Junele PSD-ist s-a abţinut să-mi 
spună în faţă că sunt „naivă” ori 
de-a dreptul „fraieră”. Şi m-a nu-
mit „copil” cu delicateţea cu ca-
re asculţi un copil care-ţi po-
vesteşte cum, la teatru, păpuşi-
le prind viaţă! Nu sunt trase de 

sfori şi mânuite de actorii-păpu-
şari...

Ce copil credul fusesem 
aveam să constat – amar – şi sin-
gură, când demersul „Fără pe-
nali în funcţii publice” s-a do-
vedit a fi  un exerciţiu de imagi-
ne şi nimic mai mult… La ex-
perienţa mea de „Fără penali 
în funcţii publice” mi-a zburat 
gândul la fi nele săptămânii tre-
cute, când singurul primar USR 
din judeţul Galaţi a trecut, „en 
fanfare”, la PSD. Desigur, nu 
c-ar fi  fost o surpriză având în 
vedere activitatea din ultime-
le luni! Şi, evident, nu-i din pri-
mul, nici ultimul politician care 
se transformă din mare hulitor 
de PSD în credincios şi entuziast 
adept al PSD.

Transferul politic, ca să nu-i 
spun, de-a dreptul, traseism, 
mi-a amintit de un alt fost poli-
tician şi primar. Al Galaţiului, 
de această dată - Marius Stan. 
Care n-ar fi  câştigat, probabil, 
în veci Primăria, dacă PNL, al 
cărui membru era, la acel mo-
ment, nu ar fi  fost în coaliţie cu 
PSD. Ce valuri au mai fost când 
Stan a plecat de la PNL la UN-
PR! Degeaba a susţinut atunci 
că a fost un gest de sacrifi ciu, 
pentru ca oraşul să nu rămână 
în frig! De etichetele de oportu-
nist şi traseist n-a mai scăpat ni-
ciodată. Aşa cum nu va scăpa 
nici fostul primar USR, care ori-
cum, mai are la activ un carnet 
de partid – PNL. Deci a ajuns la 
al treilea.

Desigur, nimic nu e „fi x” 
în viaţă. Iar diplomaţia, evolu-
ţia, buna colaborare şi înţele-
gerea fac parte din politică. Iar 
consecvenţa… e bună cât o fi , 
dar nici să te propteşti cu ea 
în gard. Nici măcar de dragul 
unor principii, fi e ele politice 
sau morale.

Doar zicea bine ce zicea I.L. 
Caragiale: „A! Ce coruptă so-
ţietate!... Nu mai e moral, nu 
mai sunt prinţipuri, nu mai e 
nimic: enteresul şi iar entere-
sul... Bine zice fi u-meu de la fa-
cultate alaltăieri în scrisoare: 
«Tatiţo, unde nu e moral, aco-
lo e corupţie, şi o soţietate fă-
ră prinţipuri, vasăzică că nu le 
are!»... Auzi d-ta mişelie, infa-
mie”...   .

Anca 
Melinte

maxime

“
Viaţa este ca 
mersul pe bicicletă. 
Pentru a-ţi menţine                   
echilibrul trebuie 
să continui                

să mergi înainte.

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
5.02.2024

Sf. Mc. Agata și Teodulau

Când cu gene false ostenite,
Seara suflu-n lumânare
Îmi aduc aminte de amprenta de 

carbon
Şi-atunci, brusc, mă cuprinde 

Îngrijorarea
Căci, în bătălie, soţul ei iubit, 

al Îngrijorării
A plecat să ia coaste, da’ n-a mai 

venit pe cap de locuitor...
Aceste așa-zise versuri de pic-

nic și voie bună mi-au fost inspi-
rate, în egală măsură, de îngrijo-
rarea ministrului culturii, Raluca 
Turcan, și de vestea că nord-core-
enii se îmbogățesc din comerțul 
ilicit cu gene false și peruci.

În uichend, doamna Ralu-
ca Turcan și-a manifestat îngri-
jorarea față de fenomenul alar-
mant al îndepărtării cetățenilor 
români de cultură. Că de asta es-
te Raluca Turcan ministru al cul-
turii, printre altele: să tragă sem-

nale de alarmă, așa cum făcea 
Moș Ion Vasile Roaită, un îndră-
git erou care iubea unirea, sire-
nele și semnalele de alarmare a 
populației. Despre Moș Ion Va-
sile Roaită nu se mai știe nimic, 
da’, pe undeva, și el este vinovat 
pentru acest neajuns. Din cau-
ză că s-a născut cu mult înainte 
de apariția Ralucăi Turcan pe Pă-
mânt, se bănuiește că Moș Roaită 
a comis imprudența de a se cul-
ca într-o seară pe o ureche, sănă-
tos, și...ce să vezi?! S-a trezit a do-
ua zi, Doamne ferește, mai mult 
mort de beat decât treaz și viu. 
Fapt pentru care, n-a mai avut ci-
ne să tragă semnalul de alarmă. 
Așa se face că noi, urmașii lui 
Roaită și contemporani ai Ralucăi 
Turcan, am căzut pradă dezori-
entării culturale și a incertitudi-
nii antropologice. Vestea inutilă, 
dar cinică, e că nici măcar minis-

tresa Raluca Turcan nu scapă de 
ironia soartei și de festele pe care 
ni le joacă îndepărtarea alarman-
tă de actul de cultură. Spre deose-
bire de generațiile viitoare, care, 
în absența culturii, vor fi  vraiște, 
doamna Raluca și-a luat măsuri 
estetice de precauție, apelând de-
ja la cuceririle științei medicale 
și chirurgiei plastice, culturale și 
alegorice. Nu puțini sunt românii 
care n-au mai dat pe la bibliotecă, 
de teamă că s-ar putea întâlni cu 
doamna Raluca și le-ar putea cră-
pa obrazul de rușine. Sunt acei ro-
mâni care încă trăiesc cu convin-
gerea că ministru al culturii în 
România este o sosie a cântăreței 
Mariah Carey-Cârneci, în pofi da 
faptului că ea seamănă cât de cât 
cu Raluka și oarecum cu Roleda-
na. Dacă nu mă credeți, uitați-vă 
pe TVR Cultural HD (Hunedoara), 
în menopauza duplicitară! .

tragedia
Cârdăşie şi Balamuc (IV)

divina

nec plus ultra
Chiar dacă N-am 
şi N-ai şi Nu-i

 ION ZIMBRU  (ELEGIE...ÎN SCHEPSIS MAJOR) 

aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum puiului de maică-sa,

cum dor i-i cucului de cu.../ şi fl uierului dor de fl u...!

aşa de dor mi-i doamna mea.../ cum vântului i-i dor de nea,

cum dor i-i mirelui de mi.../ şi crizantemei dor de cri...!

cum haimanalei dor de hai.../ chiar dacă n-are cal şi nai,

să plece şi să cânte-aşa:/ mi-i dor de tine, doamna mea!

 

aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum asfi nţitului de stea,

cum dor i-i doar lui hai de hui,/ cum tuturor de nimănui...!

aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum lui ceva de altceva,

cum lui „a fi “ de „a nu fi “:/ mi, re, la, sol - sol, la, re, mi!

cum ţie/mie de haihui.../ chiar dacă n-am şi n-ai şi nu-i

vreme de cânt, eu cânt aşa:/ mi-i dor de tine, doamna mea! 

şi ţara se piaptănă
Ministrul culturii, atrage atenţia: 

„Virgula nu știe carte!“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Aşadar, domnule pârcălab, în 
scrisoarea de astăzi vreau să vă 
atenţionez în legătură cu parca-
rea automobilelor pe trotuar. Să 
vă atenţionez fi indcă dumnea-
voastră nu vedeţi, nu aveţi vre-
me, nu aveţi timp, nu aveţi in-
teres, nu aveţi prerogative...şi 
nu mai ştiu ce nu mai aveţi. Nu 
aveţi deoarece nu vreţi să aveţi? 
Sau pentru că nu ştiţi să aveţi? 
Dacă răspunderea unui şef aşa 
de mare este limitată, de ce in-
stituţiile pe care le aveţi sub 
talpă nu-şi fac treaba? Ori nici 
dumnealor, instituţiile, n-au 
prerogative? Ori şi ele sunt limi-
tate? Chiar nu se vede că tot fe-

lul de automobile ocupă trotu-
arul? Ori trotuarul nu mai es-
te destinat pietonilor, şi încă nu 
se ştie? Pe zebră, trecătorul nu 
mai este sigur. Dar să nu i se 
respecte nici dreptul la trotu-
ar, parcă prea miroase a nesim-
ţire generală. Nu mai zic de ce-
le parcate aiurea pe carosabil!...
Spuneţi, domnule Dovleac, da-
că sunteţi amabil şi instruit, ci-
ne mă/ne apără de nesimţirea/
violenţa celor care parchează pe 
trotuar? Nu-i zi lăsată de Dum-
nezeu să nu fac slalom prin-
tre fi erul vechi sau nou oprit pe 
foarte îngustul loc de mers al 
muritorilor de rând. Şi, mai abi-
tir, unii chiar mă claxonează să 
le fac loc să-şi aşeze limuzina pe 
trotuar. Mai deunăzi, un gealat 

mă claxonează nervos, umplut 
cu mânie, să mă dau la o parte 
de pe trotuar, că vrea să-şi par-
cheze minunea. Desigur, încerc 
să-i amintesc despre drepturi-
le pietonului, însă individul îmi 
zvârle sângeros: „du-te bă-n cru-
cea lui mă-ta, că-ţi trag una, de 
îngheţi!“...(se înţelege, domnule 
şef al cetăţii, că măgădăul a fo-
losit alte cuvinte în loc de cru-
ce şi trag!)...Prin urmare, vă rog 
să-mi răspundeţi: cine mă apă-
ră de aceşti imbecili tatuaţi şi 
tunşi chilug, aşa, să pară mai fi -
oroşi, mai importanţi, mai unşi 
cu toate alifi ile puse la îndemâ-
nă prin complicitatea tacită a 
celor care nu vor să vadă? Cine-i 
pune sub lege pe cretinii care 
parchează în intersecţii, în că-

ile de acces şi chiar pe locuri-
le unde scrie clar că parcarea-i 
interzisă? De ce poliţiştii trec 
pe lângă aceste evidenţe, în-
să nu aplică legea? Ştiu, se poa-
te invoca lipsa spaţiului de par-
care, dar asta-i o premisă falsă. 
Cine are automobil să-l parche-
ze corespunzător, în afara cetă-
ţii, sub cetate, în aer...nu să se 
creeze ideea că pietonul nu fa-
ce nici doi bani. Nu sunt locuri 
de parcare? Să se construiască 
parcări, nu să se cheltuiască ba-
nii publici pe spectacole şi festi-
valuri cu scrumbii, fâsâieli, chi-
ciuri şi tâmpiţi! Să-i spun veci-
nului să nu mai pună maşina 
pe trotuar? N-am curaj. Ăsta-i 
sărit...şi-mi dă-n cap!“...(Stai ni-
ţel!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Maia Morgenstern, 
pe Faleza Dunării la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Mi-e tare drag să fi u la Galaţi! E 

foarte important: aici, la Galaţi, 

pe malul Dunării, tata – Dusea 

- şi-a petrecut copilăria. Îşi 

petrece şi veşnicia, aşa cum şi-a 

dorit. A iubit Dunărea! Pentru a-l 

parafraza pe Mihail Sebastian, 

nimic şi nimeni nu mă va putea 

împiedica să iubesc Dunărea, 

să-mi fi e dragă! Niciun fel de 

schimbare de paradigmă, de 

regim, de mai ştiu eu ce. E foarte 

important că sunt la Galaţi! Vin 

şi revin, când şi când, atunci 

când pot să revin la Galaţi. Şi 

stau un pic şi mă gândesc şi-

apoi mă grăbesc foarte tare…”, 

mărturiseşte actriţa Maia 

Morgenstern, într-un mic live 

pe Facebook, de pe Faleza 

Inferioară din Galaţi.  

Pe 1 februarie 2024, actriţa 
Maia Morgenstern a revenit în 
urbea noastră pentru a juca în 
spectacolul „Nebun după tine”. O 
reprezentaţie care a înlocuit spec-
tacolul care fusese iniţial progra-
mat – „De toţi pereţii” – şi care, din 
cauza îmbolnăvirii unuia dintre 
actori, nu a mai putut avea loc. 

Maia Morgenstern a ţinut să 
le împărtăşească spectatorilor, 
admiratorilor, plimbarea plină 
de strălucire şi de amintiri pe 
malul Dunării: „E un curent 
grozav aici, dar e atât de frumos, 
pe malul Dunării, la Galaţi! E 
iarnă încă, e februarie, e normal 

să fi e soare cu dinţi. Dunărea-i 
frumoasă la vreme de iarnă. Mă 
plimb agale, mi-e şi puţin frig, 
dar nu contează. E foarte impor-
tant pentru mine să mă plimb 
puţin pe malul Dunării. Undele 
fl uviului Dunărea mi-aduc atâtea 
amintiri, atâta bucurie! Dunărea 
sclipeşte! Multe amintiri! Mulţu-
mesc, Galaţi, mulţumesc pentru 
tot! Mă voi mai plimba un pic, mă 
voi bucura de soare, de apă, de 
gânduri, de amintiri. Am vrut să 
le împărtăşesc cu voi. Ehei, mâi-
ne-poimâine, oi fi  şi pe malul Se-
nei. Astăzi, la Galaţi! E frumos, 
e soare, bucuraţi-vă!”, îndeamnă 
actriţa zâmbind. 

Pe 3 şi pe 4 februarie, „Nebun 
după tine” a avut reprezentaţii la 
Bruxelles şi Paris. 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, bunicul actriţei Maia 
Morgenstern a fost director de ban-
că în Galaţi. În interviul acordat 
în cadrul proiectului "Rediscover“, 
derulat de Primăria Galaţi, artista 
mărturisea: „Supravieţuitor al Ho-
locaustului, tata n-a încetat nicio 
clipă să fi e iremediabil îndrăgostit 
de Dunăre. Tata s-a născut la Reni. 
Așa cum explica tata, «Reni e pe 
malul Dunării, pe partea cealaltă 
a orașului Galaţi». Apoi au trecut 
fl uviul și s-au instalat în Galaţi cu 
familia sa, cu tatăl său. Bunicul, 
Aaron Morgenstern, tatăl tatălui 
meu, a fost director de bancă. Ban-
ca Agricolă din Galaţi...”. 

Iată, deci, de ce orașul nostru 
ocupă un loc special în inima mi-
nunatei actriţe. .

ORAŞUL NOSTRU OCUPĂ UN LOC SPECIAL ÎN INIMA ACTRIŢEI  .  LIVE

 INFRASTRUCTURĂ 

NOUĂ LA ŞCOALA 

DIN SCHELA
MODERNIZARE. Pro-

iectul de efi cientizare termică a 

școlii din comuna Schela este 

aprobat și se afl ă în faza de 

licitaţie, ne-a comunicat Maricel 

Petrea, primar al comunei. Şcoala 

va fi   dotată cu panouri electrice, 

geamuri triplu strat, iar instalaţia 

termică va fi  înlocuită.  Există deja 

alimentare cu gaze naturale, apă 

curentă și acces prin interiorul 

școlii la grupurile sanitare, la care 

înainte accesul se făcea prin 

exterior. Clădirea școlii comunale 

este reabilitată printr-un proiect din 

anul 2010. ”Efi cienţă energetică 

în clădiri publice” este unul dintre 

programele de fi nanţare recente 

ale Administraţiei Fondului pentru 

Mediu.    . Adrian Onicescu   

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, Biroul 
Judeţean al USR Galaţi a luat act 
de declaraţiile publice din data de 
2 februarie 2024 ale lui Silviu Zini-
ca, primar al comunei Smârdan, 
ales la scrutinul din 27 septem-
brie 2020 pe listele USR-PLUS, pri-
vind candidatura sa la viitoarele 
alegeri locale din partea PSD.

 „Noi, USR Galaţi, împreună cu 
forurile naţionale ale partidului, 
analizăm din punct de vedere 
juridic o posibilă stare de incom-
patibilitate a domnului Zinica Sil-
viu între funcţia administrativă 
pe care o ocupă în prezent și cali-
tatea de candidat din partea PSD 
la funcţia de primar al comunei 
Smârdan”, transmite formaţiu-
nea politică prin vocea liderului 
său, Gheorghe Ștefănache. „USR, 
prin Filiala USR Galaţi, rămâne 

consecvent principiilor pe care a 
fost construit și îi asigură pe gă-
lăţeni că nu va susţine sau legiti-
ma niciodată membri sau acţiuni 
care presupun asocierea electora-
lă cu PSD”, îşi asigură alegătorii 
partidul. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, primarul 
comunei Smârdan, Silviu Zinica, 
a anunţat vineri, 2 februarie, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că a renunţat la calitatea de mem-

bru USR și s-a înscris în rândurile 
PSD, urmând să candideze pen-
tru un nou mandat din partea so-
cial-democraţilor. Anunţul a fost 
făcut alături de președintele PSD 
Galaţi, Dan Nica, și președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea, care au 
ţinut astfel să-și arate susţinerea 
pentru primarul din Smârdan. 
Silviu Zinica a precizat că a găsit 
în echipa PSD, în mod necondi-
ţionat, un sprijin în dezvoltarea 
proiectelor de interes local. .

reacţie
Ce spune USR Galaţi despre gestul lui Silviu Zinica, 
singurul primar pe care l-a avut în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 februarie, radarele Poliţi-

ei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Marea Unire și Prelungirea Brăilei. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în localităţile Braniștea și Ivești, precum și pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și Matca.  . Mariana 

Constandache
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Bugetul 
Tecuciului, încă 
în dezbatere 
publică

SUGESTII. 7 februarie a.c. este terme-

nul-limită până la care locuitorii Tecuciului pot 

depune sugestii privind proiectul de buget local 

încă afl at în dezbatere publică. Propunerile sunt 

așteptate la Direcţia Generală Economică - 

serviciul buget-contabilitate, din cadrul Primă-

riei Municipiului Tecuci, astfel:   prin e-mail, pe 

adresa buget.contabilitate@municipiultecuci.

ro, prin poștă, pe adresa Municipiul Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 66 sau depuse la sediul 

instituţiei din str. 1 Decembrie 1918 nr. 66. 

Proiectul de buget centralizat al UAT Municipiul 

Tecuci pe anul 2024 a fost făcut public pe 23 

ianuarie 2024.  . Adrian Onicescu

UN OM 

AL STRĂZII A DAT 

FOC HAINELOR 

PENTRU 

A SE ÎNCĂLZI 
INCENDIU. Sâmbătă, în 

jurul prânzului, liniștea locuitorilor 

din zona blocurilor PS din Galaţi, de 

la Inelul de Rocadă, a fost tulburată 

de sirenele mașinilor de la ISU. 

Militarii au fost solicitaţi să intervină 

pentru că dintr-o zonă a parterului - 

construcţie nefi nalizată de 30 de ani 

la blocurile respective - ieșea fum. 

Pompierii sosiţi la faţa locului au 

luat la verifi cat zona și au constatat 

că un om la străzii, care își făcuse 

adăpost între zidurile clădirii afl ate 

în construcţie, aprinsese niște haine 

vechi, probabil pentru a se încălzi. 

După ce au verifi cat minuţios 

zona și s-au asigurat că nu există 

pericolul ca fl ăcările să se extindă, 

pompierii militari de la ISU Galaţi 

s-au întors la bază.  . Raluca 

Ichim

Cu noi autobuze electrice și 

tramvaie, lucrări în cartiere și în 

centru, grădiniţe, școli și blocuri 

în modernizare, facilităţi pentru 

investitori și ONG-uri, investiţii în 

sănătate și multe alte obiective, 

putem spune că debutul anului 

2024 este unul de bun augur 

pentru gălăţeni. Și în domeniul 

economic lucrurile stau tot mai 

bine. Vă prezentăm un scurt 

bilanţ al lunii ianuarie.

20 de autobuze electrice 
și 10 tramvaie, toate noi 
și moderne

La capitolul transport s-a în-
registrat un adevărat record. În 
doar câteva zile, așa cum am 
relatat în paginile ziarului, pri-
marul Ionuţ Pucheanu a semnat 
două contracte importante pen-
tru achiziţia de noi mijloace de 
transport. Este vorba despre 10 
tramvaie noi și de un lot nou de 
20 de autobuze electrice.  Astfel, 
contractul semnat cu Astra Va-
goane Călători S.A. Arad pentru 
10 tramvaie noi, cu toate dotările 
moderne, are o valoare de aproa-
pe 80 de milioane de lei, iar ter-
menul de livrare este de 19 luni. 
Iar contractul semnat  cu Solaris 
Bus & Coach, este pentru 20 de au-
tobuze electrice noi de circa 60 de 
milioane de lei. Acestea se adaugă 
unui alt lot de 20 autobuze elec-
trice pentru care s-a semnat con-
tractul la sfârșitul anului trecut. 
Iar unele dintre aceste mijloace 

de transport vor fi  livrate chiar 
în cursul acestui an.

Grădiniţe moderne
Primăria a continuat inves-

tiţiile în educaţie, domeniu unde 
înregistrează deja un adevărat 
record. Astfel, Grădiniţa Nr. 30 
din cartierul Ţiglina III a fost 
modernizată în cadrul unui 
proiect cu fonduri europene, de 
aproximativ 6 milioane de lei, în 
timp ce pentru Grădiniţa „Step 
by Step” din cartierul Micro 19  
a fost lansat în licitaţie contractul 
de lucrări cu o valoare estimată 
de 5,4 milioane de lei. Mai mult, 
proiectul de circa 9 milioane de 
lei pentru ca Școala Nr. 5 din Mi-
cro 17 să devină „școală verde” a 
primit aprobare pentru fi nanţare 
prin PNRR și urmează semnarea 
contractului.

Lucrări în cartierul Aurel 
Vlaicu, dar și în alte zone 
ale orașului

Luna ianuarie a însemnat și 
startul pentru lucrările de moder-
nizare în cartierul Aurel Vlaicu, 
iar echipele de muncitori acţio-
nează în apropierea blocului N3B. 
Lucrarea face parte din amplul 
proiect de modernizare a cartiere-
lor A. Vlaicu și Siderurgiștilor Vest 
ce presupune refacerea carosabi-
lului și a trotuarelor, precum și 
amenajarea locurilor de parcare.

Tot în luna ianuarie Primăria a 
prezentat și lista celor 7 blocuri din 
diferite cartiere pentru care au fost 

semnate contractele de execuţie a 
lucrărilor. Este vorba despre urmă-
toarele imobile: Bloc A5, scara 7, str. 
Brăilei nr. 205, Micro 20, Asociaţia de 
proprietari nr. 524; Bloc C8, str. Al. 
Lăpușneanu, nr. 39, Mazepa I, Asocia-
ţia de proprietari nr. 151; Bloc G3, str. 
Roșiori, nr. 14, Mazepa I, Asociaţia de 
proprietari nr. 157 bis;  Bloc Șoim, 
Fraternităţii nr. 1, Centru, Asociaţia 
de proprietari nr. 110; Bloc D1, scara 
1, 2 str. Furnaliștilor, nr. 4, Micro 20, 
Asociaţia de proprietari nr. 502; Bloc 
B7, str. Petru Rareș, nr. 12, Mazepa I, 
Asociaţia de proprietari nr. 151; Bloc 
C7, str. Petru Rareș, nr. 18, Mazepa I, 
Asociaţia de proprietari nr. 151. Va-
loarea totală a celor șapte contracte, 
atribuite în urma licitaţiilor publice, 
este de aproximativ 30 de milioane 
lei cu TVA. Durata contractelor este 
de 12 luni.

Noi obiective în centru
În prima lună a acestui an au 

început și lucrările pentru moder-
nizarea Piaţetei din zona Bisericii 
„Greacă”. Valoarea contractului 
este de 3.161.600 lei fără TVA, fi ind 
prevăzute 10 luni pentru execuţia 
lucrărilor. De asemenea, Primăria 
a lansat în licitaţie și contractul 
pentru renovarea clădirii Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” în va-
loare de aproape 20 de milioane, 
fi ind vorba despre un proiect cu 
fonduri prin PNRR.

Sănătatea, o prioritate
Lucrările au avansat și la am-

bulatoriul nou pe care Primăria 

îl amenajează la Maternitatea 
„Buna Vestire”, un proiect cu 
fonduri europene de 16,2 mili-
oane de lei. Lucrările presupun 
relocarea, reabilitarea și dota-
rea viitorului ambulatoriu. Tot-
odată, pe strada Traian nr. 203 
au continuat lucrările pentru 
viitorul centru dedicat bunici-
lor.  Este un loc unde seniorii 
vor avea la dispoziţie spaţii mo-
derne pentru recreere și consi-
liere de specialitate. Proiectul 
în valoare de 16 milioane de 
lei este derulat tot cu fonduri 
europene.

Orașul - atractiv 
pentru investitori

Proiectul pentru construcţia 
fabricii de ulei din Zona Liberă a 
intrat în linie dreaptă, iar lucră-
rile propriu-zise pentru ridica-
rea construcţiei ar putea începe 
în prima jumătate a acestui an, 
fi ind acum în etapa de avizare. 
Tot în luna ianuarie s-au aprobat 
în Consiliul Local trei forme de 
sprijin pentru fi rme și ONG-uri, 
scheme ce au în vedere scutirea 
sau reducerea la plata impozite-
lor, așa cum a relatat și ziarul 
nostru. Sunt doar o parte din-
tre lucrurile importante care 
s-au întâmplat în luna ianuarie 
la Galaţi și nu aruncăm simple 
vorbe în vânt dacă spunem că 
orașul nostru chiar este în plină 
dezvoltare, iar începutul de an 
este unul foarte bun. , Cezar 

Gorovei

fi  livrate chhiiar 
an.
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Trei copii şi doi adulţi, 
victime ale unui 
accident în centrul 
Galaţiului

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un eveniment rutier grav s-a 

produs sâmbătă, 3 februarie, 

după prânz, în centrul Galaţiului. 

Două autoturisme s-au tamponat 

în apropierea supermarketului 

Winmarkt, eveniment soldat cu 

rănirea a trei minori de doi, cinci, 

respectiv șapte ani și a celor doi 

șoferi.  

În urma verifi cărilor, oamenii 
legii au stabilit faptul că niciu-
nul dintre șoferi nu consumase 
alcool, însă șoferul vinovat va fi  

cercetat pentru vătămare corpo-
rală din culpă. În urma impac-
tului deosebit de puternic, cele 
două autoturisme au fost proiec-
tate pe trotuar, unul dintre ele 
răsturnându-se. 

„În data de 3 februarie 2024, 
la ora 16,11, poliţiștii Biroului 
Rutier Galaţi au fost sesizaţi prin 
apel 112 cu privire la producerea 
unui eveniment rutier, pe strada 
Domnească din Galaţi, soldat cu 
rănirea a cinci persoane. Din pri-
mele cercetări, aceștia au stabilit 
că un autoturism, condus de o fe-
meie, în vârstă de 25 de ani, din 
Galaţi, în timp ce se deplasa pe 

strada Fraternităţii, dinspre stra-
da Nicolae Bălcescu către stra-
da Alexandru Ioan Cuza, când 
a ajuns în intersecţia cu strada 
Domnească, ar fi  intrat în colizi-
une cu un autoturism condus de 
un bărbat, în vârstă de 21 de ani, 
din Galaţi, care avea direcţia de 
deplasare dinspre strada Brăilei 
către strada Lahovari. În urma 
impactului, ambele autoturisme 
au fost proiectate pe trotuar, au-
toturismul condus de femeie răs-
turnându-se. Cei doi conducători 
auto și trei minori (doi pasageri 
în autoturismul condus de feme-
ie și unul care se afl a în autotu-

rismul condus de bărbat) au fost 
răniţi ușor. Unul dintre minori a 
fost preluat de echipajul medical 
venit la faţa locului și transpor-
tat la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă «Sfântul Apostol Andrei» 
Galaţi, în vederea primirii de în-
grijiri medicale. Ambii conducă-
tori auto au fost testaţi cu apa-
ratul etilotest, rezultatele fi ind 
negative. În cauză a fost deschis 
dosar penal pentru săvârșirea in-
fracţiunii de vătămare corporală 
din culpă”, explică purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Jude-
ţean de Poliţie Galaţi, comisar-șef 
Felicia Tudoran. .

ÎN URMA IMPACTULUI, AUTOTURISMELE AU FOST PROIECTATE PE TROTUAR  .  PERICOL

 CADASTRU 

GRATUIT 

PENTRU ÎNCĂ 

DOUĂ COMUNE 

GĂLĂŢENE
ÎNREGISTRARE. Agen ţia 

Naţională de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară (ANCPI) a anunţat că 

semnează, în perioada următoare, 

contractele pentru cadastrarea 

integrală a 91 de comune. Lucrările 

de înregistrare sistematică a 

proprietăţilor în sistemul integrat 

de cadastru și carte funciară se 

desfășoară în cadrul Programului 

Naţional de Cadastru și Carte 

Funciară (PNCCF) și sunt gratuite 

pentru cetăţeni. Finanţarea va 

fi   asigurată din fonduri europene 

nerambursabile. Cele 91 de loturi, 

din tot atâtea comune, însumează 

peste 325.000 de hectare, iar 

valoarea totală a contractelor 

atribuite este de aproximativ 141 de 

milioane de lei. Pe lista publicată de 

ANCPI fi gurează și două comune 

din judeţul Galaţi: Barcea, cu 1.114 

hectare și Berești-Meria, cu 9.075 

de hectare. Firmele desemnate, în 

urma licitaţiei, să presteze serviciile 

de cadastrare în cele două UAT-uri 

sunt Geoagri Cadastru SRL, 

respectiv, Asocierea A&C Topo 

Proiect  (Lider) / BC Advisor Team 

SRL.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(CJPC) Galaţi a verifi cat magazi-
nul Selgros Cash&Carry SRL din 
municipiul Galaţi, ca urmare a 
unei acţiuni la nivel naţional. 
În urma neregulilor constata-
te, au fost aplicate cinci amenzi 
contravenţionale în valoare de 
58.000 de lei. Comisarii Protecţi-
ei Consumatorilor au mai decis 
oprirea defi nitivă de la comerci-
alizare a produselor alimentare 
neconforme în valoare de circa 
7.000 de lei și au dat o decizie de 
încetare a „practicilor comerciale 
înșelătoare”.

 Conform unui comunicat re-
mis de CJPC Galaţi, vineri seară, 
comisarii Protecţiei Consumato-

rilor au constatat folosirea unor 
vitrine frigorifi ce cu strat de 
gheaţă în exces, cu zone cu rugi-

nă, prezenţa lichidelor scurse la 
rafturile de expunere a vinurilor. 
De asemenea, magazinul comer-
cializa unele produse alimentare 
congelate cu depuneri masive de 
gheaţă sau fără elemente de iden-
tifi care și caracterizare. 

 Comisarii au mai constatat 
prezenţa sângelui în exces la 
mușchiul de vită argentinian 
și nerespectarea regimului de 
temperatură pentru păstrarea 
produselor alimentare, conform 
indicaţiilor producătorului. Nu 
în ultimul rând, magazinul folo-
sea practici comerciale incorec-
te, prin neprezentarea motivului 
reducerii pentru produsele afl ate 
în ultimele 3 zile de valabilitate, 
potrivit CJPC Galaţi. .

nereguli
Selgros, amendat cu 58.000 de lei de Protecţia Consumatorilor
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Comasarea alegerilor 
europarlamentare 
cu cele locale 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ideea comasării alegerilor 

europarlamentare cu cele locale 

este una care poate aduce o 

prezenţă mai mare la vot, a 

declarat preşedintele PNL, 

Nicolae Ciucă. 

El a fost întrebat, într-o emisi-
une transmisă sâmbătă la Prima 
TV, dacă PNL susţine comasarea 
alegerilor europarlamentare cu 
cele locale. 

„Susţinem orice decizie, orice 
soluţie care să faciliteze faptul 
că avem un an cât se poate de 
complicat cu patru, putem spu-
ne chiar cinci runde de alegeri. Şi 
atunci, dacă ne uităm, din iunie 
până în decembrie, cu toţii vom 
fi  ocupaţi şi preocupaţi de ceea ce 
se va întâmpla pe scena politică. 
Pentru că este o bătălie în urma 
căreia cel care va câştiga ia totul, 
iar ceilalţi trebuie să o ia de la în-
ceput, ceea ce este foarte corect. 
Şi atunci nu cred că ne putem 
permite în contextul actual să 
sacrifi căm o jumătate de an doar 
pentru un astfel de plan care se 
derulează pe cele şase luni“, a de-
clarat Nicolae Ciucă. 

El a precizat că varianta coma-
sării alegerilor trebuie susţinută 
şi constituţional. 

„Şi dacă există posibilitatea 
constituţională, legală, care să 
vină în sprijinul democraţiei, 
pentru că până la urmă ce ne in-
teresează? La alegeri să vină cât 
mai mulţi oameni, să putem să 
avem o legitimare a celor care 
sunt aleşi. Şi nu cred că cetăţenii 

- românii - vor fi  atât de disponi-
bili să participe la cinci runde de 
alegeri cu acelaşi entuziasm, do-
rindu-şi să îşi manifeste dreptul 
la vot. Ca atare, ideea comasării 
este o idee care poate să ne adu-
că o prezenţă mai mare la vot“, a 
declarat Ciucă. 

Liderul PNL a opinat că deci-
ziile în plan normativ privind 
o comasare a alegerilor ar fi  în 
sarcina Guvernului, dacă nu se 
intervine în elementele principa-

le ale cadrului legislativ privind 
desfăşurarea alegerilor. 

„Aşa cum arată lucrurile 
acum, din punct de vedere con-
stituţional, dacă nu se intervine 
în elementele principale ale ca-
drului legislativ privind desfă-
şurarea alegerilor, ci doar la ele-
mente care ţin de temporalitatea 
procesului, de timpii în care se 
desfăşoară, atunci este o respon-
sabilitate a Guvernului pentru 
a emite o hotărâre de guvern în 

care să se stabilească foarte clar 
calendarul alegerilor. Nu doar 
comasarea. Şi sunt nişte condiţi-
onalizări de timp, 90 de zile, 75 
de zile, să avem aceste hotărâri“, 
a afi rmat Ciucă. 

El a fost întrebat şi care este 
stadiul discuţiilor purtate în 
cadrul coaliţiei cu preşedintele 
PSD, Marcel Ciolacu, pe subiec-
tul comasării. „Am discutat şi 
am convenit ca fi ecare dintre 
noi să mergem în forurile de 
conducere ale partidelor, să ob-
ţinem mandat pentru a discuta 
despre această formă de coma-
sare şi după aceea să revenim la 
forul de conducere, respectiv la 
Biroul Politic Naţional, să consul-
tăm liderii partidului şi ulterior 
să prezentăm decizia noastră“, a 
precizat Ciucă. 

El a vorbit şi cu privire la 
acuzele opoziţiei, potrivit căro-
ra comasarea nu este o decizie 
democratică, întrebat dacă se va 
ţine cont de recomandările veni-
te de la Comisia Europeană şi de 
la Comisia de la Veneţia. „Dacă 
ne uităm în istoria alegerilor eu-
roparlamentare, nu este pentru 
prima dată când s-ar desfăşura 
alegeri europarlamentare laolal-
tă cu alegeri locale. S-au desfăşu-
rat şi în celelalte ţări europene. 
În momentul de faţă, ştim deja că 
sunt decizii luate în patru ţări şi 
vorbim de Germania, Italia, Bel-
gia şi Irlanda. Şi mai sunt încă trei 
sau patru ţări care se gândesc, de 
asemenea, să realizeze această 
comasare. De unde rezultă că nu 
este o practică pe care o impune 
România. Ea a fost folosită, se fo-
loseşte“, a afi rmat Ciucă. .

LIBERALII SUSŢIN IDEEA  .  ELECTORALĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu 
se va întâlni în această lună la 
Roma cu Giorgia Meloni, prima 
femeie prim-ministru a Italiei, 
în contextul unei şedinţe comu-
ne a celor două Guverne, dar şi 
al unui forum economic româ-
no-italian, unde vor participa 
peste 100 de fi rme din domenii 
precum energie, infrastructură 
mare şi apărare, relatează Hot-
News.ro. 

Premierul Ciolacu a avut vi-
neri, 2 februarie, o întâlnire, 
la Palatul Victoria, cu ambasa-
dorul Republicii Italiene în Ro-
mânia, Alfredo Maria Durante 
Magnoni, în contextul apropia-
tei şedinţe comune a celor două 
guverne, care va avea loc la 
Roma în perioada 14-15 februa-
rie 2024. 

”Reuniunea celor două Gu-
verne este încă un prilej exce-
lent să lucrăm împreună pen-
tru cetăţenii noştri şi pentru a 
oferi noi pârghii de colaborare 

investitorilor din România şi 
Italia. (...) Aprofundarea coope-
rării economice şi atragerea de 
investiţii italiene în România 
sunt priorităţi ale relaţiei bilate-
rale”, a afi rmat vineri premierul 
Marcel Ciolacu. 

Discuţiile s-au concentrat 
asupra agendei bilaterale, te-
melor europene şi securităţii 
regionale, un subiect de primă 
importanţă fi ind cooperarea eco-
nomică între cele două state. 

În marja şedinţei comune de 
guvern va avea loc şi Forumul 

economic româno-italian, cu 
participarea a peste 100 de fi r-
me din domenii precum energie, 
infrastructură mare şi apărare. 
Italia este al doilea partener 
comercial al României, a doua 
piaţă de destinaţie a exporturi-
lor româneşti şi a doua ţară de 
origine a importurilor în ţara 
noastră. În cursul anului trecut 
s-a înregistrat un nivel record 
al comerţului bilateral de peste 
20 de miliarde de euro, cea mai 
mare valoare înregistrată în isto-
ria schimburilor bilaterale. .

şedinţă comună de guvern 
Marcel Ciolacu se va întâlni cu Giorgia Meloni, premierul Italiei 

Creştere 
a cantităţii 
de gaze 
din import 

ENERGIE. România a importat, în pri-

mele 11 luni din 2023, o cantitate de gaze naturale 

utilizabile de 1,995 milioane tone echivalent petrol 

(tep), cu 2 la sută mai mare (+39.800) faţă de cea 

din perioada similară a anului anterior, potrivit 

INS. Producţia internă de gaze naturale a depăşit, 

în ianuarie-noiembrie 2023, 6,841 milioane tep, 

fi ind cu 1,7 la sută peste cea din primele 11 luni 

din 2022 (+117.500 tep). Conform estimărilor 

Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză, 

producţia de gaze naturale este estimată să urce 

cu un ritm mediu anual de 3,6 la sută, în perioada 

2023-2026, după o scădere cu 1,1 la sută (la 7,343 

milioane tep) în 2022.  . Ovidiu Amălinei

 PLAJELE 

DE LA MARE, 

INVENTAR 

CU LICITAŢIE 
ESTIVAL. Administraţia 

Naţională „Apele Române“ 

(ANAR) a realizat o inventariere a 

sectoarelor de plajă şi are în vedere 

organizarea, „în cel mai scurt timp“, 

a unei noi proceduri de licitaţie 

publică cu scoaterea la licitaţie a 

subsectoarelor neatribuite în cele 

trei etape organizate în 2023 şi 

care fac obiectul Ordonanţei nr. 

8/ martie 2023. „Este vorba despre 

48 de subsectoare din staţiunile 

Mamaia, Constanţa, Venus, Saturn, 

Mangalia şi Vama Veche. Dintre 

acestea, mai mult de jumătate, 

respectiv 38 de subsectoare, sunt 

din staţiunea Mamaia“, a declarat 

ANAR. Zilele trecute, organizaţiile 

patronale au tras un semnal de 

alarmă cu privire la situaţia plajelor 

de pe litoral, existând îngrijorări că 

licitaţiile pentru atribuirea loturilor 

pentru care au expirat contractele 

de închiriere vor fi  organizate prea 

târziu, operatorii neputând obţine 

avizele şi autorizaţiile necesare 

pentru pregătirea plajelor înainte de 

1 Mai. Federaţia Patronatelor din 

Industria Ospitalităţii din România 

(FPIOR) a făcut apel către autorităţi 

pentru a soluţiona situaţia plajelor, 

în vederea pregătirii sezonului 

estival 2024.  . Ovidiu Amălinei 
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Proiectul aeroportului 
de la Galaţi, pe agenda 
Ministerului Apărării 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectanţii Aeroportului din 

zona Galaţi – Brăila se vor 

întâlni în această săptămână 

cu reprezentanţii Ministerului 

Apărării (MApN) în vederea 

defi nitivării documentaţiei 

tehnice privind acest important 

obiectiv de infrastructură 

regională, a declarat 

preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

în cadrul unei conferinţe de 

presă la care au fost prezenţi 

şi europarlamentarul Dan Nica 

şi primarul din Smârdan, Silviu 

Zinica. 

Aceste consultări au loc într-
un context mai amplu ce vizează 
proiecte ce ţin deopotrivă de ad-
ministraţia publică gălăţeană şi 
Ministerul Apărării. Printre alte-
le, chiar în vecinătatea viitorului 
aeroport, al cărui amplasament va 
fi  zona Braniştea – Schela, se afl ă 
şi Poligonul militar de la Smârdan 
care, la rândul său, ar urma să fi e 
extins şi care va deveni unul din-
tre cele mai mari de acest fel din 
ţară. Dată fi ind natura sensibilă 
a unor categorii de informaţii, 
atât reprezentanţii MApN, cât şi 
cei ai administraţiei gălăţene s-au 
ferit până în prezent de la a face 
publice anumite date legate de 
amplasamentul poligonului sau 
caracteristici ale aeroportului, 
acestea urmând să fi e prezentate, 
în conformitate cu legislaţia în vi-
goare, la momentul potrivit. 

Ni s-a confi rmat însă, atât de 
preşedintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea, cât şi de europarlamentarul 
Dan Nica, faptul că există un dia-
log cu MApN pe toate obiectivele 
care privesc judeţul Galaţi. „În 
momentul de faţă sunt discuţii cu 
MApN şi după ce le vom clarifi ca 
şi vom vedea care va fi  exact peri-
metrul în care se vor extinde (cu 
poligonul – n.r.) şi spaţiul aerian 
de zbor pentru aeroport, atunci 
vom putea răspunde exact. Sunt 
date confi denţiale, pe care nu le 
putem prezenta deocamdată (...) 
Dar este un subiect de interes ma-
xim. Iar ca şi concept, ca şi pro-
iectare, aeroportul este aproape 
gata”, a declarat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. 

„Putem să mai spunem că ieri 
(joi, 1 februarie – n.r.) am fost 
la MApN împreună cu dl preşe-
dinte Costel Fotea şi am vorbit 
cu reprezentanţii ministerului 
şi conducerea Armatei pe tot ce 
înseamnă subiecte care ţin de Ga-
laţi. Deci lucrurile sunt într-un 
parteneriat şi o abordare dinami-
că”, a declarat, la rândul său, Dan 
Nica. Această întâlnire o precede, 
astfel, pe cea pe care proiectanţii 
aeroportului de la Galaţi o vor 
avea în aceste zile cu reprezen-
tanţii MApN.

 Context general 
După cum v-am informat în 

paginile ziarului „Viaţa liberă”, în 
decembrie 2022, a fost semnat cu 
un consorţiu format din 17 fi rme 
de specialitate, contractul pentru 
realizarea studiului de fezabilita-
te al Aeroportului regional Galaţi-
Brăila. Acest pas a fost făcut după 
ce aeroportul de la Galaţi a fost 
inclus în Master Planul General de 
Transport al României, iar Auto-
ritatea Aeronautică din România 
(AAR) şi-a dat acordul pentru con-
struirea acestui obiectiv.

Pe de altă parte, în cursul anu-
lui 2023, MApN a anunţat că sunt 
analizate unele măsuri de extin-
dere a unor centre de instruire 
pentru luptă (Cincu, Babadag şi 
Smârdan – n.r.), în contextul re-
gional de securitate generat de de-
clanşarea războiului de agresiune 
de către Rusia împotriva Ucrainei. 
După cum se ştie, prezenţa NATO 
în România a crescut, iar exerci-
ţiile comune, unele tot mai com-
plexe, inclusiv cu folosirea muni-
ţiei de război, au devenit tot mai 
numeroase. 

Mai amintim că, în prezent, 
dat fi ind acest context regional 
complicat, atât la nivelul NATO, 
cât şi al Uniunii Europene, extin-
derea infrastructurii strategice 
de mobilitate rapidă pentru for-
ţele alianţei a devenit un obiectiv 
prioritar, mai ales pe fl ancul ţă-
rilor estice.

 Complicaţii la poligon 
Dată fi ind natura lui, aero-

portul din zona Galaţi – Brăila, 

chiar dacă este gândit ca un ae-
roport civil – transport cargo şi 
de pasageri – are „prin defi niţie” 
şi o importanţă strategică, trans-
portul aerian oferind, până la 
urmă, cea mai mare mobilitate, 
inclusiv din punct de vedere mi-
litar. În mod particular, în cazul 
de faţă, importanţa este şi mai 
mare dată fi ind şi vecinătatea cu 
Poligonul de la Smârdan, în care 
prezenţa trupelor NATO este tot 
mai frecventă. 

Pe de altă parte, dincolo de 
aceste considerente, lucrurile 
sunt ceva mai complicate decât 
par la prima vedere. De exemplu, 
intensifi carea exerciţiilor din Po-
ligonul de la Smârdan a stârnit şi 
nemulţumiri din partea localni-
cilor, care se plâng de zgomotul 
puternic făcut în timpul trage-
rilor cu armament de calibru 
mare. Unii spun chiar că, din ca-
uza manevrelor militare, casele 
au început să se şubrezească, iar 
tragerile le induc o stare de stres 
permanentă. De asemenea, unii 
dintre cetăţenii din comunele pe 
raza cărora ar urma să fi e extins 
poligonul se tem că le vor fi  afec-
tate terenurile agricole sau ar fi  
periclitate o serie de investiţii în 
zonă. 

Prin urmare, este nevoie de 
nişte soluţii de compromis, iar 
unele dintre ele au fost deja 
identifi cate, după cum a declarat 
atât preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea, cât şi primarul din Smâr-
dan, Silviu Zinica, iar una dintre 
ele este modernizarea reţelei de 
drumuri judeţene, astfel încât să 

facă faţă inclusiv unor cerinţe de 
ordin militar.

„Avem aceste echipamente 
grele, care folosesc infrastructu-
ra locală şi care provoacă inclusiv 
stres. În discuţiile pe care le-am 
avut cu dl. preşedinte al CJ Ga-
laţi s-a ţinut cont de propuneri-
le noastre la nivel local şi jude-
ţean şi, de exemplu, va exista un 
sector modernizat pe DJ 255 A 
de la Greaca până în sat Traian 
care va permite ocolirea întregii 
zone a centurii Galaţiului şi a 
infrastructurii din Smârdan, iar 
descărcarea se va face direct în 
Poligon. De asemenea, am discu-
tat şi cu Poligonul – şi oamenii au 
dat dovadă de înţelegere – secto-
rul de la Greaca până în Poligon 
– vorbim de 2,7 km – putem să-l 
facem compactat, cu piatră în pri-
mă fază pentru trailere de 80 de 
tone, iar ulterior să vedem ce so-
luţii vom găsi şi pentru asfaltarea 
acestuia”, a explicat primarul din 
Smârdan, Silviu Zinica. 

El a precizat că se afl ă în curs 
de defi nitivare şi un parteneriat 
cu o organizaţie cu ajutorul căre-
ia se va realiza o perdea forestie-
ră, cu o lăţime de 20 de metri, pe 
toată latura de sud a poligonului, 
pentru a atenua undele de şoc din 
timpul tragerilor şi a reduce zgo-
motul în zonele locuite. În plus, 
dincolo de aceste măsuri, se cau-
tă soluţii pentru acordarea unor 
eventuale bonifi caţii fi nanciare, 
în compensaţie pentru disconfor-
tul pe care îl au unii cetăţeni din 
zonă din cauza anumitor catego-
rii de exerciţii militare. .

INFRASTRUCTURA STRATEGICĂ DE TRANSPORT  .  MOBILITATE 

„ SCHENGEN 

MILITAR”, 

DIN HUBURI 

LOGISTICE 
SISTEM. NATO vrea să 

construiască o reţea de huburi 

logistice în Europa, care să permită 

dislocarea rapidă a trupelor aliate 

şi a echipamentelor militare ca 

răspuns la posibile ameninţări. 

Iniţiativa Alianţei a fost numită 

„Schengenul militar” deoarece 

ar urma aceleaşi principii ca ale 

Zonei Schengen pentru că ar 

permite libera circulaţie, deşi s-ar 

concentra pe personalul militar şi 

pe echipamente. Discuţiile despre 

această iniţiativă au început în 

urmă cu ceva timp şi este posibil 

să se concretizeze la summitul 

NATO din iulie, 2024. Forţele NATO 

se confruntă, în acest moment, 

cu mai multe probleme când vine 

vorba despre dislocarea trupelor 

şi echipamentelor militare, de la 

notifi carea în prealabil a livrării de 

muniţie până la un număr-limită 

al convoaielor militare care pot fi  

transferate dintr-o ţară în alta. Rob 

Bauer, şeful comitetului militar al 

NATO, s-a arătat îngrijorat, într-un 

intervi acordat The Times, faţă 

de aceste reguli: „Avem prea 

multe reguli şi prea puţin timp. 

Războiul Rusiei împotriva Ucrainei 

a ajuns un război de uzură – iar un 

război de uzură este şi un război 

de logistică”, a spus acesta.  

. O.A.C. 
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Victorie meritată, dar cu set pierdut

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În avancronica meciului 
CSM Arcada - CSM Constanţa 
afirmam că adversara gălăţe-
nilor este o nou-promovată, 
dar cu o clasare şi cu evoluţii 
bune. Astfel au stat lucrurile 
şi sâmbătă, în Sala Sporturilor 
”Dunărea”, unde elevii lui Ser-
giu Stancu au trebuit să facă 
eforturi pentru a se impune. 
Evident, o victorie importan-
tă în economia clasamentului 
în lupta pentru primul loc. 
Scorul a fost 3-1 (21-25, 25-17, 
25-21, 25-20), după două ore de 
joc. Meciul a început furtunos, 
cu foarte mult echilibru, chiar 
dacă a fost şi 10-4. După egalul 

la 11, dobrogenii s-au desprins 
oarecum surprinzător. Aceştia 
au arătat ca o echipă ambiţi-
oasă, combativă, aşezată, cu 
servicii şi atacuri precise.  Cu 
toate că echilibrul s-a repetat 
deseori, din setul al doilea lu-
crurile s-au schimbat. Campio-
nii au jucat mai atent, iar după 
9-9, în actul al doilea, au condus 
până la final. La fel ca şi în setul 
al treilea, adjudecat la 21, unde 
după 17-17, pe teren a existat, 
practic, o singură echipă. Setul 
al patrulea a fost fără istoric: 
3-0, 7-2, 12-6, 19-11 şi 25-20. Cu 
un final în care oaspeţii se îm-
păcaseră cu înfrângerea. 

Arbitrajul a fost asigurat de 
Darius Meşca (Ploieşti) şi Marius 
Coman (Bucureşti). La Arcada 

au evoluat 12 din cei 14 jucători: 
Talpă (Woch), Butnaru, Gergye, 
Lescov (Lopez) Bala, (Hamacher), 
Nikula (Javad) - Cristudor (To-
man) „libero”.

Celelalte rezultate ale rundei: 
Timişoara – Corona Braşov 0-3, 
„U” Cluj – SCMU Craiova 0-3, 
Steaua – Dinamo 3-2, SCM Zalău 
– Unirea Dej 3-1, Ştiinţa Baia Mare 
– Rapid 1-3. 

Gălăţenii au rămas pe locul al 
doilea, la patru puncte distanţă 
de liderul Corona (38 faţă de 42), 
dar cu un meci mai puţin dis-
putat de către băieţii lui Sergiu 
Stancu. 

În weekendul următor, un 
meci foarte interesant şi de tradi-
ţie, la Galaţi, CSM Arcada – SCMU 
Craiova. .   

Nou-veniţii Oţelului, 
contestaţi de o parte din fani

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au suferit primul eşec 

în deplasare din acest sezon 

din Liga I, scor 1-2 contra 

Rapidului, ceea ce poate duce la 

o distanţare aproape decisivă de 

locurile de play-off. 

 Meciul din Giuleşti a început 
cum nu se poate mai rău pentru 
Oţelul, în sensul în care a venit 
foarte repede un gol încasat de 
către gălăţeni, pe fondul unui 
şir de erori personale. Prima, cea 
mai fl agrantă, a pornit de la por-
tughezul Lameira, care a pierdut 
mingea foarte uşor în preajma ca-
reului. Acesta, ca şi atacantul Ru-
sevici – care a ratat câteva ocazii 
din situaţii extrem de favorabile 

– au fost luaţi la ţintă în mediul 
online de către fanii Oţelului. 

„  Nu înţeleg cine aduce astfel 
de jucători, mai bine rămâneam 
cu echipa din tur şi eram mai 
omogeni”, a fost unul dintre 
comentariile lăsate pe reţele-
le de socializare de către fanii 
nemulţumiţi. 

Cele mai multe nemulţumiri 
au fost adresate către Ante Ruse-
vici, considerat lent în mişcări. 
Doar că Lameira şi Rusevici, am-
bii transferaţi în urmă cu mai 
puţin de o lună, au avut nevoie 
de mai mult timp de adaptare 
pentru profi lul campionatului 
nostru. Cei doi au arătat în meciu-
rile de până acum că au calitate şi 
că ar putea deveni titulari de bază 
în echipă, fi ind şi cu CV-uri destul 
de interesante. Dar nerăbdarea 

unor suporteri iese la suprafaţă 
mereu în momentele în care re-
zultatele sunt nefavorabile.

 Echipa gălăţeană, 
defavorizată de arbitru 

 Meciul Rapid – Oţelul 2-1 a fost 
suspectat încă dinainte de către 
antrenorul Dorinel Munteanu 
de un arbitraj potrivnic echipei 
sale. Temerile sale s-au dovedit a 
fi  întemeiate, mai ales dacă ţinem 
cont de faza în care Djokovici me-
rita să fi e eliminat, ca urmare a 
lovirii cu cotul asupra lui Lame-
ira. Acestuia din urmă i-a curs 
şi sânge, dar sârbul din echipa 
Rapidului a rămas pe teren fără 
a fi  eliminat – deşi regulamentul 
prevedea acest lucru. 

 Golul Oţelului a venit abia în 
minutul 87, prin Cisotti, dar poa-

te că s-ar fi  reuşit mai devreme cu 
un avantaj numeric pe teren. 

„Jucătorii m-au dezamăgit 
total, am avut mare încredere 
în ei. E clar că rezultatul este 
responsabilitatea mea. Vedem 
ce putem să facem în aceste 
şase jocuri care au rămas. Cel 
mai bun arbitraj pe care l-am 
avut vreodată. Nu sunt ironic, 
sunt chiar sincer! Aşa comunica-
tori, joviali, n-am văzut… Foarte 
bun arbitrajul, extraordinar…”, 
a spus  Dorinel Munteanu , pe un 
ton sarcastic. 

 Oţelul a rămas cu 28 de punc-
te în clasament după 24 de etape 
disputate, urmând a juca pe te-
ren propriu cu FCU 1948 Craiova, 
vineri, 9 februarie. Partida se va 
disputa la Galaţi, în deschiderea 
etapei, de la ora 17,00. .

EFECTELE ÎNFRÂNGERII DIN DEPLASAREA DE LA RAPID  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Echipele de 

fotbal îşi intensifi că pregătirile, 

programând şi necesarele meciuri 

de verifi care. Cele două echipe 

gălăţene participante în Liga a III-a 

au susţinut sâmbătă asemenea 

meciuri. Au fost două jocuri utile 

în care au înscris 12 goluri. Unirea 

Braniştea a întâlnit Viitorul Cireşu, 

de care a dispus cu scorul de 7-2, 

iar Sporting Lieşti a jucat tot cu o 

echipă brăileană, din Liga a IV-a – 

Victoria Traian, pe care a depăşit-o 

cu 5-1. Alte formaţii, în ziarul nostru 

de marţi.

HANDBAL. Echipa mas-

culină CS Universitatea şi-a reluat 

antrenamentele, pentru partea a 

doua a competiţiilor, pe 8 ianuarie. 

Primul meci ofi cial are loc luni, 5 

februarie, în ”Cupa României”. În 

prima fază, echipa gălăţeană (ce 

activează în eşalonul al doilea) a 

obţinut califi carea prin victoria cu 

29-27 în faţa formaţiei CSM Făgă-

raş. Meciul de astăzi se va disputa 

la Buzău, iar adversară este HCM 

Buzău, echipă ce evoluează în 

primul eşalon.

DERBI. Într-o etapă interme-

diară a Campionatului de handbal, 

echipa de junioare III a CSM Galaţi 

s-a deplasat la Tecuci, unde le-a 

învins cu scorul de 26-18 pe localni-

cele de la CS Şcolar. Învingătoarele 

au evoluat în formula: Ardeleanu, 

Fotache, Chinţoiu-Mârza, Bulan-

cea, Lupaşcu 7 goluri, Holban 1, 

Cociug, Ţuţu, Radu 3, Avram 4, 

Voiniciuc, Abălaşei, Toader, Dinică 

1, Codreanu 10 goluri.  .

Astăzi, meci 
de Cupă 
la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eşec după 
un meci 
spectaculos

BASCHET. CSM Galaţi a cedat 

cu CS Vâlcea, pe teren propriu, scor 

106-118, în a doua rundă din faza a 

doua a campionatului Ligii Naţionale de 

baschet masculin. A fost partida în care 

s-a marcat la nivel de NBA, de departe 

cele mai multe puncte ale rundei. Cei 

mai buni marcatori ai gălăţenilor au fost 

americanii Ruffi n (30 puncte), Coleman 

(20) şi Nelson (18).    În următoarea rundă, 

gălăţenii vor juca în deplasare cu CSM 

Focşani, sâmbătă, 10 februarie, după 

care va urma o pauză competiţională de 

trei săptămâni. . Florin Radu
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iPână la Primărie, 

te mănâncă dispeceratele 
şi Poliţia Locală

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pentru cei mai mulţi dintre 

noi, taximetria pare un lucru 

simplu. Îţi trebuie doar mașină 

și un telefon, o aplicaţie pentru 

comenzi, să fi i „arondat” la un 

dispecerat avizat de Primărie, să 

nu circuli pe traseu îmbrăcat „în 

maiou și în șlapi”, să te întrebi 

dacă ce asculţi tu în mașină 

îi place și clientului, să faci, 

în general, tot ce ţine de tine, 

din punct de vedere al taxelor, 

asigurărilor și autorizaţiilor, 

al întreţinerii mașinii și al... 

bunului-simţ. Restul ar ţine de 

norocul tău la bani și la comenzi. 

Realitatea este, însă, cu totul 

alta, conform unei scrisori 

primite la redacţie și al cărei 

autor preferă să fi e numit „un 

simplu taximetrist”.

Acesta ne-a descris în detaliu, 
pe „capitole”, problemele cu care 
taximetriștii se confruntă în rela-
ţia cu dispeceratele și autorităţile 
locale, chiar dacă nu toate ţin de 
acestea, așa cum ar părea la pri-
ma vedere. În articolul nostru veţi 
găsi și punctele de vedere ale Pri-
măriei Galaţi și Poliţiei Locale.

Relaţia 
Primărie – taximetrist

„Aici e destul de simplă relaţia, 
plătim una dintre cele mai scum-
pe autorizaţii din ţară an de an și 
ei își văd de cafele și de confortul 
scaunului din birou. Nu se fac con-
troale în stradă care să eradicheze 
pieţarii de la bac, piaţa mare, gară 
etc., iar aceștia ne strică imaginea 
și pierdem clienţi din cauza lor. 
Primăriile din alte orașe au im-
pus, de exemplu, echiparea taxiu-
rilor cu POS-uri, ai noștri nici mă-
car atât nu au fost în stare și ăsta 
e alt motiv pentru care se pierd 
foarte mulţi clienţi în favoarea 
transportului alternativ”, spune 
„simplul taximetrist”.

Relaţia 
Primărie – dispecerate

„Activez în taximetrie de ani 
buni, dar nu am auzit vreodată ca 
Primăria să efectueze un control 
la dispecerate ori să îi sancţione-
ze pentru practici neconcurenţi-
ale legate de colaborările pe care 
le cresc în același timp și în mod 
nejustifi cat.

Primăria, fi ind cea care le eli-
berează autorizaţia de dispecerat, 
nu le impune anumite măsuri 
ce trebuie luate pentru o bună 
desfășurare a activităţii, cum ar 
fi  digitalizarea preluării comen-
zilor prin aplicaţii, așa cum face 
transportul alternativ, deși toţi 
taximetriștii și-o doresc. Noi pier-
dem foarte mult din cauza faptu-
lui că dispecerizarea nu ţine pasul 
cu tehnologiile actuale și cu cere-
rea clienţilor pentru acest tip de 
interacţiune client-prestator. Pe 
lângă acest aspect, Primăria nici 
măcar nu ne reprezintă interesele 
în vreun fel în faţa dispeceratelor 
care fac o serie de abuzuri”.

Ce spune Primăria Galaţi
Conform Biroului de presă al 

municipalităţii gălăţene, taxa 
de viză anuală a unei autorizaţii 
taxi este de 813 lei. „Viaţa liberă” 
a scris în anii trecuţi că la Galaţi 
este una dintre cele mai scumpe 
autorizaţii din ţară. În paranteză 
fi e spus, la Cluj Napoca, taxa este 
de 50 de lei pe an.

„Controalele la dispecerate se 
efectuează din punct de vedere 
al documentaţiei de funcţionare, 
anual, odată cu obţinerea vizei 
periodice, iar în teren, în funcţie 
de apariţia unor situaţii care să 
impună aceste controale, situaţii 
care să fi e și de competenţa auto-
rităţii publice. Acestea sunt regle-
mentate de art. 55, pct. 3, lit. d si 
art. 55, pct. 7 din Legea 38/2003 
cu modifi cările și completările 
ulterioare. În ultima perioadă, 
nu au existat sesizări cu privire 
la dispeceratele taxi și în niciun 

caz cuantumul taxei de dispece-
rizare nu este printre aspectele ce 
pot face obiectul unui control al 
autorităţii publice”, potrivit sur-
sei citate.

În ceea ce privește dispecera-
tele și contractele taximetriștilor 
cu acestea, Biroul de presă afi rmă: 
„Obligaţiile ce revin dispecerate-
lor sunt cuprinse în art. 15, art. 16 
si art. 52, pct. 5 din Legea 38/2003 
cu modifi cările și completările 
ulterioare. Echiparea cu POS a 
taxiurilor nu intră în sarcina dis-
peceratelor, ci a transportatorilor, 
aceștia fi ind cei care încasează 
preţul serviciului de transport.

Contractul de dispecerizare 
este un contract prin care un 
dispecerat preia solicitările unui 
client și le transmite transpor-
tatorului, pentru ca acesta din 
urmă să efectueze serviciul de 
transport. Părţile cad de acord 
asupra clauzelor aplicabile inclu-
siv asupra preţului contractului. 
La art. 15, pct. 8 din Legea 38/2003 
cu modifi cările și completările ul-
terioare sunt descrise sumar câte-
va prevederi pe care contractele 
de dispecerizare trebuie să le con-
ţină. Altfel, intervenţia unui terţ 
într-un contract nu este posibilă. 
Orice clauză considerată abuzivă 
de către una dintre părţi poate fi  
negociată sau denunţată prin mij-
loace legale, inclusiv prin înceta-
rea contractului sau prin acţiune 
în instanţă”.

Relaţia 
dispecerat – taximetrist

Revenim la scrisoarea primi-
tă pe adresa redacţiei. „Relaţia 
dispecerat-taximetrist începe cu 
semnarea contractului de colabo-
rare, moment în care se încasea-
ză și banii, fără a elibera chitanţă 
ori factură pe banii încasaţi. Dacă 
acest contract se semnează pe 1 
ianuarie, de exemplu, factura 
ne este înmânată în februarie, 
ea fi ind emisă în luna semnării 
contractului, dar nu la data înca-

sării banilor. Și această practică 
e continuată lună de lună, ne în-
casează banii, fără a elibera chi-
tanţă ori factură în momentul 
tranzacţiei.

Unele dispecerate cer banii pe 
întreaga lună indiferent de data 
semnării contractului, altele fac 
un calcul foarte ciudat și nu se 
plătește echivalentul zilelor ră-
mase din lună, ci mai mult, iar 
alţii nu cer bani deloc în cazul în 
care contractul este semnat după 
jumătatea lunii.

Unele dispecerate eliberează 
mai multe facturi pe diverse fi r-
me care nu au nicio legătură cu ta-
ximetria pentru a evita plata TVA-
ului ori pentru a spăla banii. De 
exemplu, dacă acum colaborarea 
este 450 de lei, suma de pe factura 
eliberată de fi rma prin care acti-
vează dispeceratul este în jur de 
200 de lei, restul prin fi rme create 
cu scopurile expuse mai sus”.

Dispeceratele scumpesc 
colaborările pentru că pot

„Noi, taximetriștii, ne dorim 
să plătim numărul de comenzi ce 
ne sunt oferite, nu taxa fi xă care 
le permite dispeceratelor să nu se 
zbată pentru a câștiga comenzi, ei 
încasând aceiași bani chiar dacă 
de la o lună la alta comenzile din 
dispecerat scad vertiginos.

De-a lungul timpului, plata 
colaborării a fost crescută invo-
când tot felul de motive, cum ar 
fi  plata parcării la Shopping City, 
deși, după ce au pierdut contrac-
tul cu aceștia, nu au scăzut suma 
cerută iniţial; plata TVA-ului de 
către fi rmele lor; scumpirea căr-
ţilor de muncă ale angajaţilor din 
dispecerat etc. Ultima mărire, de 
exemplu, nu a avut absolut nicio 
justifi care, au făcut-o pentru că 
pot și nu îi ia nicio instituţie la 
întrebări.

Excesele pe care le fac dispece-
ratele sunt suspendările abuzive 
pe care le dau, blocând accesul la 
comenzi din diverse motive pen-

tru care acestea nu au nicio bază 
legală, schimbarea priorităţii la 
comandă, adică trec comenzile 
pe lângă noi dacă suntem «obraz-
nici» și stăm cu orele degeaba în 
staţie, ori pur și simplu deconec-
tarea aplicaţiei... Și primăria nu 
face nimic în privinţa asta, ne-au 
lăsat pur și simplu pe mâna lor și 
aceștia tind să aibă o relaţie de tip 
stăpân-argat cu noi.

O să vă întrebaţi poate de ce 
nu reclamăm toate aceste lucruri 
autorităţilor, ei bine.... nu prea 
putem, pentru că știm că nu ni 
se va respecta anonimatul, iar 
cei acuzaţi se vor răzbuna pe noi 
prin diverse metode: intimidare, 
controale la comandă ori, pur și 
simplu, refuzul de a ne oferi ser-
viciile de dispecerat, deși legea îi 
obligă să ni le ofere”, ne spune in-
terlocutorul nostru.

Relaţia 
taximetrist – Poliţia Locală

„Durerea cea mai mare este 
că, deși a fost sesizată în nenu-
mărate rânduri legat de faptul că 
unele staţii sunt ocupate abuziv 
de mașini particulare, Poliţia Lo-
cală nu ia măsuri și le tratează 
ca pe niște obiective de mâna a 
doua. Dacă o mașină este observa-
tă într-o staţie de autobuz, se iau 
masuri imediat pentru amenda-
re și ridicare. În schimb, pe lângă 
staţiile noastre trec pur și simplu, 
le văd ocupate și își văd în conti-
nuare de plimbare. Chiar dacă îi 
atenţionăm verbal de faptele aces-
tea, ei ne spun să facem sesizare 
telefonic, sesizare care rămâne 
nerezolvată în 99% din cazuri”, 
încheie „simplul taximetrist” 
gălăţean.

Contactată de „Viaţa liberă, 
Poliţia Locală Galaţi ne-a infor-
mat că, în anul 2023, a aplicat 
145 de sancţiuni, în valoare de 
peste 168.000 de lei. Amenzile au 
fost date pentru încălcarea HCL 
243/2021 și a Legii 38/2003, privind 
activităţile de taximetrie.  .

POVESTEA UNUI „SIMPLU TAXIMETRIST” . SCRISOARE
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Unificarea Irlandei 
revine pe agenda 
politică internaţională
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Şefa executivului nord-irlandez 

Michelle O’Neill, vicepreşedintă 

a partidului Sinn Fein, a evocat 

duminică posibilitatea unui 

referendum privind unifi carea 

insulei Irlanda în următorii 10 ani, 

informează AFP.

După doi ani de blocaj politic 
la Belfast, Michelle O’Neill (47 de 
ani) a devenit, sâmbătă, prima 
politiciană favorabilă unifi cării 
Irlandei care este desemnată în 
fruntea guvernului local nord-
irlandez.

Adresându-se parlamentarilor 
reuniţi la Palatul Stormont, ea a 
salutat ”o zi istorică”, o ”nouă eră” 
şi a promis un legislativ ”pentru 
toţi”, subliniind că ar fi  fost ”de 
neimaginat pentru generaţia pă-

rinţilor ei” ca un naţionalist să 
conducă executivul local.

”Alegerea mea în postul de 
prim-ministru arată schimbarea 
care este în curs de a se produce pe 
această insulă”, a declarat ea într-
un interviu difuzat duminică de 
canalul de televiziune Sky News. 

”Putem avea puterea partaja-
tă” între republicani şi unioniş-
tii ataşaţi menţinerii Irlandei 
de Nord în interiorul Regatului 
Unit, ”putem lucra împreună în 
fi ecare zi în materie de servicii 
publice şi de asemenea ne putem 
urma aspiraţiile legitime”, a spus 
O’Neill.

Fiind întrebată dacă ”ar anti-
cipa un referendum privind uni-
fi carea insulei în următorii 10 
ani’”, vicepreşedinta Sinn Fein 
a răspuns afi rmativ: ”Da. Cred 
că suntem într-un deceniu al 
oportunităţilor’”.

De partea sa, guvernul brita-
nic nu ”vede nicio perspectivă 
realistă” privind un asemenea 
referendum şi consideră că viito-
rul Irlandei de Nord în interiorul 
Regatului Unit este ”asigurat pen-
tru deceniile care vin”.

După victoria partidului său 
la alegerile din mai 2022, lidera 
Sinn Fein din Irlanda de Nord a 
fost împiedicată să-şi preia atri-
buţiile, din cauza boicotării de 
către Partidul Democratic Unio-
nist (DUP) a activităţii instituţii-
lor partajate de la Belfast, apărute 
în virtutea Acordului din Vinerea 
Mare din 1998.

Revenirea la guvernare a 
DUP a deschis calea ieşirii din-
tr-o criză ce a creat o ameninţa-
re existenţială pentru Acordul 
din Vinerea Mare şi totodată 
a pus capăt unuia dintre cele 
mai difi cile aspecte ale retrage-

rii Regatului Unit din Uniunea 
Europeană.

DUP denunţase unele dispozi-
ţii ale Protocolului nord-irlandez, 
dar în această săptămână a înche-
iat un acord cu guvernul britanic, 
deşi unioniştii sunt departe de 
unanimitate în această privinţă.

Negociat în acelaşi timp cu 
Acordul de retragere a Regatului 
Unit din Uniunea Europeană, Pro-
tocolul nord-irlandez menţine de 
facto provincia Irlanda de Nord în 
interiorul pieţei unice europene. 
Documentul prevede că, pentru a 
preveni o reintroducere a frontie-
rei fi zice între provincia Irlanda 
de Nord şi Republica Irlanda (ţară 
membră a Uniunii Europene) ce 
ar ameninţa Acordul din Vinerea 
Mare, controalele vamale se efec-
tuează în porturile nord-irlande-
ze, inclusiv pentru mărfurile ve-
nite din Marea Britanie.  .

SUBIECT SENSIBIL DUPĂ DOI ANI DE BLOCAJ . ALEGERI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski a anunţat că a vizitat 
duminică trupele din satul Robot-
îne, de pe linia frontului din sud, 
pe care Kievul l-a eliberat în aceas-
tă vară, relatează AFP şi Reuters.

„Regiunea Zaporojie. Robotîne. 
Amplasamentul celei de a 65-a bri-
găzi mecanizate. Am vorbit cu apă-
rătorii, le-am mulţumit şi le-am în-

mânat distincţii de stat“, a postat 
Zelenski pe reţelele sociale. „Este 
o onoare să mă afl u astăzi aici“, a 
mai postat el. Zelenski a mai afi r-
mat că militarii locali au „misiu-
nea difi cilă şi critică de a respinge 
duşmanul şi a apăra Ucraina“.

Satul Robotîne a fost eliberat 
în luna august a anului trecut, în 
cadrul unei contraofensive împo-
triva forţelor ruse.

Vizita preşedintelui pe linia 
frontului intervine într-un mo-

ment de incertitudine privind 
soarta şefului armatei ucraine-
ne, Valerii Zalujnîi, scrie Reuters. 
Două surse au declarat vineri că 
guvernul ucrainean a informat 
Casa Albă că intenţionează să-l 
destituie pe principalul responsa-
bil militar al ţării, care supervi-
zează războiul împotriva forţelor 
ruse de ocupaţie.

Posibila decizie de a-l înlătura 
pe Zalujnîi, care a avut ciocniri cu 
Zelenski în mai multe chestiuni, 

urmează după ce contraofensiva 
ucraineană de anul trecut nu a 
reuşit să recupereze o parte sem-
nifi cativă din teritoriul ocupat 
de Rusia. Cunoscut ca „generalul 
de fi er“, Zalujnîi este extrem de 
popular. Înlăturarea lui ar putea 
afecta moralul trupelor ucraine-
ne care se luptă să păstreze pozi-
ţii pe un front de peste 1.000 km 
împotriva unei armate ruse care 
deţine stocuri mari de muniţii, 
mai notează Reuters.  .

război 
Zelenski, pe linia frontului din sudul Ucrainei

Combatanţi 
Hamas, uciși 
de forţele 
israeliene 

FÂȘIA GAZA. Forţele de apărare 

israeliene (IDF) au ucis mai mulţi combatanţi 

islamişti Hamas în Fâşia Gaza, printre care unii 

în apropiere de localitatea Khan Younis, din 

sudul enclavei palestiniene, a anunţat duminică 

dimineaţă armata israeliană, potrivit DPA. De 

asemenea, militarii israelieni au neutralizat un 

lunetist, membru al grupării Jihadul Islamic. IDF 

au efectuat o operaţiune care a vizat o bază uti-

lizată de comandantul Hamas din Khan Younis, 

unde au descoperit puşti de asalt, muniţie şi 

echipament militar. La rândul lor, forţele navale 

israeliene au atacat ţinte ale Hamas din zona 

Khan Younis. . Ovidiu Amălinei 

JOE BIDEN, 

PRIMUL 

PAS SPRE 

PREZIDENŢIALE
CANDIDATURĂ. Pre-

şedintele Joe Biden a câştigat 

sâmbătă detaşat şi fără surprize 

primul său test electoral în căutarea 

celui de-al al doilea mandat la 

Casa Albă, în cursul primarelor 

democrate din Carolina de Sud, 

potrivit proiecţiilor televiziunilor 

americane, a scris AFP. Joe Biden, 

care se bazează pe un important 

electorat de culoare în acest stat 

conservator din sudul Statelor 

Unite, a câştigat primarele în 

faţa altor doi candidaţi cu o largă 

majoritate, potrivit acestor proiecţii. 

Preşedintele american, prezent în 

California sâmbătă seară, înainte 

de a merge în Nevada (vest) pentru 

următorul vot de marţi, a estimat 

imediat că în noiembrie îl va 

învinge pe probabilul său adversar 

republican, fostul preşedinte 

Donald Trump. În 2020, afro-

americanii din Carolina de Sud, 

numeroşi proporţional cu populaţia 

acestui fost stat sclavagist din 

sud-est, i-au permis lui Joe 

Biden să-şi salveze campania în 

timpul primarelor, ajutându-l să-şi 

deschidă calea către Casa Albă.  

. Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(283170) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283182) 

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000140

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239 (283183) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi caţi. 

Rugăm seriozitate. Nr. telefon 

0735510561. (283187) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(283195) 

 • SC angajează șofer cat.B - distri-

butie. Tel.: 0749223352 (283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283199) 

 • Societate pază angajea-

ză Coordonator zona Galaţi. 

Pentru mai multe detalii sunaţi 

la numărul de telefon din anunţ. 

Tel.0757.733.789 (interval orar 

09.00-14.00). (283218) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apa, sudori cu arc electric si 

autogen, fi erari-betoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 

701 583 (283239) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: doga.

ecoplus@gmail.com (283279) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283228) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283229) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi 

în Cimitirul Eternitatea, zonă ul-

tra-centrală. Telefon 0742066853. 

(283261) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb ap. 2 camere, zona gară, 

complet mobilat şi îmbunătăţit, pt 

2 camere, et.1-2, altă zonă. Preiau 

datorii la întreţinere. 0746511427. 

(283271) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe”, 

str. 1 Decembrie 1918. Telefon re-

laţii 0751123890. (283093) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283189) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283263) 

 LICITAŢII  

 • Anunţ privind concesionarea 

prin licitaţie publică a unui imo-

bil afl at în domeniului public al 

comunei cu destinaţia: Cămin de 

bătrâni Comuna Cavadinești, cu 

sediul în localitatea Cavadinești, 

judeţul Galaţi organizează, în 

condiţiile legii, licitaţie publică 

în vederea concesionării unui 

imobil afl at în domeniului pu-

blic al comunei cu destinaţia: 

Cămin de bătrâni. Imobilul se 

afl ă în satul Cavadinești, comu-

na Cavadinești, judeţul Galaţi și 

este înscris în cartea funciară nr. 

112577. Suprafeţele disponibile 

sunt următoarele: -Clădire –su-

prafaţă construită desfășurată 

206mp. -Teren –suprafaţă de 

1.800mp. Informaţiile privind do-

cumentaţia de atribuire se regă-

sesc în caietul de sarcini și în fi șa 

de date a procedurii de închiriere. 

Persoanele interesate pot procu-

ra un exemplar al documentaţiei 

de atribuire la cerere, de la sediul 

instituţiei sau pot fi  descărcate 

de pe site-ul primăriei secţiunea 

anunţuri (http://primariacavadi-

nesti.ro/anunturi/). Licitaţia va 

avea loc în data de 26.02.2024 ora 

11.00 la sediul primăriei comunei 

Cavadinești. Data limită pentru 

depunerea ofertelor: 26.02.2024 

ora 09:00 la sediul Primăriei co-

munei Cavadinești. Data limită 

pentru solicitarea clarifi cărilor: 

21.02.2024, ora 12:00. Data limită 

pentru transmiterea răspunsului 

la solicitări clarifi cări: 23.02.2024 

ora 12:00. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate, în vederea publicării 

29.01.2024. Soluţionarea litigiilor 

apărute pe parcursul desfășurării 

procedurii de închiriere se reali-

zează potrivit prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr. 

554 din 2004, cu modifi cările 

ulterioare. Acţiunea în justiţie se 

introduce la secţia de contenci-

os administrativ a tribunalului în a 

cărui jurisdicţie se afl ă sediul pri-

măriei Cavadinești. (283278) 

Comunicat de presă
Lansarea proiectului

DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 

A UNITĂŢILOR DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR ȘI A UNITĂŢILOR CONEXE 

DIN LOCALITATEA POIANA

COMUNA POIANA, în calitate de benefi ciar, a semnat Contractul de Finanțare nr. 318/DOT pentru proiectul „Dotarea cu 
mobilier, materiale didacƟ ce si echipamente digitale a unitaƟ lor din invatamantul preuniversitar si a unitaƟ lor conexe din 
localitatea POIANA”, fi nanțat prin Unitatea ExecuƟ vă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării 
și Inovării, în cadrul apelului ”Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe”, prin PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ/ Pilonul VI. PoliƟ ci pentru noua 
generație Componenta C15: Educație Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior 
InvesƟ ția 13. Echiparea laboratoarelor informaƟ ce din școlile de educație și formare profesională (EFP) InvesƟ ția 14. Echiparea 
atelierelor de pracƟ că din unitățile de învățământ profesional și tehnic Reforma 5. Adoptarea cadrului legislaƟ v pentru 
digitalizarea educației InvesƟ ția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ 
Reforma 6. Actualizarea cadrului legislaƟ v pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul 
de învățământ preuniversitar InvesƟ ția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele 
școlare.

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezinta dotarea insƟ tuției de învățământ cu mobilier și echipamente IT, în vederea 
creșterii performanțelor școlare pentru elevii și preșcolarii din comuna POIANA. 

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului, conform cererii de fi nanțare sunt:
O.S. 1. Îmbunătățirea educației digitale pentru elevii din comuna Poiana prin dotarea unui laborator de informaƟ că
O.S. 2. Dezvoltarea capacităților digitale pentru elevii din comuna Poiana prin dotarea cu echipamente TIC pentru 8 săli de 

clasă
O.S. 3. Creșterea calității actului educațional pentru elevii din comuna Poiana prin dotarea cu mobilier a 8 săli de clasă
O.S. 4. Creșterea standardelor de calitate educațională prin dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente digitale 

a laboratorului de șƟ ințe și tehnologii
O.S. 5. Îmbunătățirea actului educațional specifi c pentru desfășurarea acƟ vităților sporƟ ve prin dotarea cu echipamente 

specifi ce a sălii de sport
O.S. 6. Îmbunătățirea actului educațional specifi c pentru desfășurarea acƟ vităților educaționale în cadrul cabinetului școlar 

socio-umane.
O.S. 7. Îmbunătățirea actului educațional specifi c pentru desfășurarea acƟ vităților sporƟ ve prin dotarea cu echipamente 

specifi ce a cabinetului de asistență psihopedagogică și logopedie
Rezultatele așteptate: 
• Dotarea unui laborator de informaƟ că din cadrul unității de învățământ Școala Gimnazială nr.1 Poiana, comuna Poiana 
• Echipamente TIC pentru 8 săli de clasă
• Mobilier pentru dotarea a 8 săli de clasă 
• Mobilier specifi c, materiale didacƟ ce și echipamente digitale pentru dotarea laboratorului de șƟ ințe și tehnologie
• Mobilier specifi c și materiale specifi ce, inclusiv echipamente digitale, pentru dotarea cabinetului școlar socio-umane 
• Mobilier specifi c și materiale specifi ce, precum și alte materiale didacƟ ce specifi ce desfășurării acƟ vităților sporƟ ve 
• Mobilier speciifi c și materiale specifi ce, inclusiv echipamente digitale, pentru dotarea cabinetului de asistență 

psihopedagogică și logopedie 
Valoarea totală a proiectului/Valoarea eligibilă nerambursabilă: 841.594,37 lei
Durata proiectului: august 2023 – decembrie  2024
Date de contact: Telefon / Fax: 0236867447 / 0236867447
Adresa: Comuna Poiana, Județul Galați
email: poiana@gl.e-adm.ro, website: www.comunapoiana.ro/   

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003681

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

DOTA

Ă

O
e
I

și Inovării în c

DOTA

A UNITĂ

COMUNA PO
mobilier, mate
localitatea PO
și Inovării în cOFERIM:  150 lei la zi

ZILIERI
   activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

nr. 1621 din data de 20.09.2023 

emisă de A.P.M. Galaţi pentru 

proiectul „Investiţie în noi linii 

productive pentru construcţia 

navelor cu propulsie electrică/ pe 

baterii sau alţi combustibili eco-

logici prin modifi care și extindere 

hala C35, modifi care platforme 

C27 și C28, amplasare logo pe 

faţadă, reţele tehnico-edilitare, 

organizare de șantier în incinta 

Şantierului Naval Damen Galaţi 

S.A.” Proiectul Anexei la Decizia 

etapei de încadrare nr. 1621 din 

data de 20.09.2023, precum și in-

formaţiile relevante pentru luarea 

deciziei pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

drafturi-acte-reglementare la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapă 

de încadrare 2024. Observaţiile/

contestatiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: în termen de 

10 zile de la publicarea anunţului 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (283264) 

 CITAŢII  

 • Dilshod Musaev este chemat la 

Judecatoria Galati, in calitate de 

parat, in data de 21.02.2024, ora 

8.30, sala 5, in proces de stabi-

lire domiciliu al minorului Istode 

Musaev Daniel. (283252) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, 162/60, caut 

doamnă apropiată ca vârstă, 

pentru relaţie prietenie. Doresc 

o persoană modestă, poate lo-

cui la mine. Telefon 0745091486 

(283270) 

 DIVERSE  

 • ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 

NAVALGALAŢI S.A. anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galaţi privind actualiza-

rea Deciziei etapei de încadrare 

nr. 1621 din data de 20.09.2023 

emisă pentru proiectul „Investiţie 

în noi linii productive pentru con-

strucţia navelor cu propulsie 

electrică/ pe baterii sau alţi com-

bustibili ecologici prin modifi care 

și extindere hala C35, modifi care 

platforme C27 și C28, amplasare 

logo pe faţadă, reţele tehnico-

edilitare, organizare de șantier în 

incinta Şantierului Naval Damen 

Galaţi S.A.” cu amplasamentul 

în mun. Galaţi, str. Alexandru 

Moruzzi, nr. 132, jud. Galaţi: nu 

se menţine valabilitatea Deciziei 

etapei de încadrare nr. 1621 din 

data de 20.09.2023 emisă pentru 

proiectul iniţial; nu este necesară 

revizuirea memoriului de prezen-

tare și parcurgerea etapelor pro-

cedurale necesare conform dis-

poziţiilor art. 10-26 din Procedura 

de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru anumite proiec-

te publice și private, aprobată 

prin Legea nr. 292/ 2018 privind 

evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice și private asu-

pra mediului și în consecinţă, nu 

este necesară revizuirea Deciziei 

etapei de încadrare nr. 1621 din 

data de 20.09.2023 emisă iniţial 

sau emiterea uneia noi; modifi că-

rile propuse și condiţiile referitoa-

re la acestea se înscriu în anexa 

la Decizia etapei de încadrare 

 • Primăria Municipiului Tecuci 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul ”Creșterea mobilităţii urbane 

nepoluante prin investiţii de tip in-

tegrat în soluţii inteligente aferen-

te unui coridor de mobilitate N-S 

din municipiul Tecuci”, propus a fi  

amplasat în intravilanul Municipiul 

Tecuci, Strada 1 Decembrie 1918, 

Gheorghe Petrașcu, Ion Petrovici 

și Republicii, judeţul Galaţi, având 

numerele cadastrale 114986, 

114993, 114980, 114992 și 106824. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea ”Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii procedură 

EIA și EA – Memorii de prezentare 

2024” și la sediul titularului, U.A.T 

Tecuci, Municipiul Tecuci, Str. 

1 Decembrie 1918, nr. 66, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (283272) 

 DECESE  

 • Pe data de 3 februarie 

2024 a decedat mama 

noastră 

ing. OUATU ELENA 

(Stănciulescu). 

A trăit şi ne-a crescut 

frumos. Ne-a părăsit 

delicat, aşa cum era ea. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Este depusă la Capela 

Bisericii Vovidenia. 

Înmormântarea va avea loc

 în ziua de 6 februarie 

la Cimitirul „Eternitatea“. 

Didi şi Mirela (829) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Numele benefi ciarului: UAT COMUNA POIANA

Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, fi nanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 – Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a 
clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administraƟ v-teritoriale; I.1.3 – 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice

Titlu apel: PNRR/2022/C10/I3, PNRR/2022/C10/I1.3, Runda 2
Numele proiectului de invesƟ ție: ,,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRII GRADINITA SITUATA IN JUD.

GALATI, COMUNA POIANA, CVARTAL 22, P 467”
Cod proiect: C10-I3-2527/17.02.2023
Contract de fi nanțare nr. 20355/17.02.2023
Perioada de implementare a proiectului este de 36 de luni, calculate de la data semnării Contractului de fi nanțare, 

respecƟ v de la data de 17.02.2023 până la data 17.02.2026
ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă creșterea efi cienței energeƟ ce a grădiniței situată în comuna 

Poiana, Cvartal 22, P 467 din județul Galați, inclusiv construcția unei stații cu 2 puncte de reîncărcare  pentru mașini 
electrice

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
• Scăderea emisiilor CO2;
• Minim de 38% din consumul total de energie primară este realizat din surse regenerabile de energie;
• Emisia echivalentă de CO2 se va situa la 16,29 kg/mp/an;
• Reducerea consumului anual specifi c de energie primară cu 221,85 kwh/mp/an;
• Implementarea unor soluții prietenoase cu mediul înconjurător;
• UƟ lizarea de materiale ecologice, sustenabile, reciclabile, care nu întrețin arderea;
• UƟ lizarea tehnologiilor pasive;
• Instalarea de sisteme de încălzire/răcire/venƟ lare;
• UƟ lizarea de termoizolații din clasa de reacție la foc A1;
• Instalarea unor sisteme alternaƟ ve de producere a energiei;
• Instalarea unei stații de reîncărcare pentru vehiculele electrice (cu putere peste 22kW), cu două puncte de 

încărcare
Valoarea totală a proiectului este de 1.084.669,68 lei din care valoarea fi nanțării nerambursabile fi nanțată din 

PNRR este de 911.487,13 lei
Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact: primar TUDOR CIPRIAN, telefon: 0236867447, e-mail: 

poiana@gl.e-adm.ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003682 PRF MP 003680

PRF PVL 000021

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

12.02.2024

- Loc. Cuca: zona CAP;
- Loc. Cuca: zona canton padure Fartanesti;
- Loc. Cuca: zona Stadion;
- Loc. Sat Costi: zona DN26 intre str. Stelei 
si Cosarelor;
- Loc. Sat Costi: zona sere Floricultura;

09.00-11.00
11.00-13.00
13.00-15.00
09.00-12.00
12.00-15.00

13.02.2024

- Loc. Sat Costi: zona str. Cosarilor,                                               
portiune dintre str. Turturelelor si 
DN 26, SC Fitocom Agro Invest;                                                                                                  
- Mun. Galati: soc. com. din incinta SC 
Mobilserv si benzinaria MOL de la iesire din 
Galati spre Sat Costi;

8.30-15.30

13.02.2024

- Mun. Galati: Str. Lemnari, Vezuviu, Temisa-
na, Etna, Caramidariei, Trotus, Piata Calea 
Basarabiei, BETTY-COM. Agenti economici 
aferenti;

09.00-12.00

14.02.2024

- Mun. Galati: Bl. N1, N2, N3, Loc. Neptun, 
Fraternitatii 5, Cocor 1, Cocor 2, Cocor 3, 
Lebada 1, Lebada 2, Egreta 1, Egreta 2, 
Lastun, S.C. „Construcţii Feroviare” S.A, 
Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor, Scoala 24, Protoieria, Bise-
rica Sf. Nicolae, Biserica Mitoc, str. Lugoj, 
Egalitatii, Fraternitatii, Albatrosului. Agenti 
economici aferenti;

09.00-13.00

14.02.2024
- Com. Matca, partial (247+100 ab.              
Nealimentati)

09.00-15.00

14.02.2024
- Loc. Sat Costi: zona abonat Moldoveanu 
Gigi;
- Mun. Galati: zona Zatun;

09.00-15.00

15.02.2024
- Loc. Sat Costi: zona DN 26 intre str. Amur-
gului si str. Presei;
- Loc. Stoicani: in totalitate;

09.00-12.00
09.00-15.00

15.02.2024
- Com. Matca, partial (143+42 ab.              
Nealimentati)

09.00-15.00

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
12 - 16.02.2024
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

55:20 pm

Timişoara

14  33

Cluj

12  55

Bucureşti

18  55

Galaţi

15  77

Constanţa

15  88

Braşov

 9  33

Londra

13  99

Paris

13  99

Madrid

18  66
Roma

18  88

Chişinău

14  33

cronologieologie

februarie

5

1840 u Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
inventat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, „Maxim“.
1859 u Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 
eseist, memorialist, ideologul 
generaţiei de la 1848.
1887 u Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 
mondiale, decorat cu ordine 
militare române şi străine.
1937 u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA TOIA, (m. 2009)  regizor 
de film de animaţie, laureat cu 
premii ACIN/UCIN.
1939 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n. 1873), 
matematician, vicepreşedinte 
(1924-1925) şi secretar general 
(1929-1934) al Academiei 
Române.
1953 u * Încetează din viaţă (în 
închisoarea de la Sighet) IULIU 
MANIU (n. 1873), om politic, 
preşedinte al Consiliului Dirigent 
al Transilvaniei (1918-1920), 
preşedinte al Partidului Naţional 
Român (1918-1926) şi al Partidului 
Naţional Ţărănesc (1926-1933; 
1937-1947), prim-ministru al 
României (1928-1930; 1932-1933).
* Încetează din viaţă NEGOIŢĂ 
DĂNĂILĂ (n. 1878, la Buceşti, 
jud. Galaţi), chimist, membru 
de onoare al Academiei Române.
1960 u Se naşte, la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, pictoriţă, 
membră a UAPR. Din 2002, 
stabilită la Sibiu.
1963 u Încetează din viaţă (în peni-
tenciarul din Râmnicu Sărat) ION 
MIHALACHE (n. 1882), om politic, 
preşedinte al Partidului Ţărănesc 
(1918-1926) şi al Partidului 
Naţional Ţărănesc (1933-1937).
2021 u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER PLUMMER (n. 
1929), actor canadian de teatru şi 
film.

André Citroën, 
industriaşul care a pus 
bazele unui imperiu auto

André-Gustave Citroën s-a 
născut pe 5 februarie 1878, la Pa-
ris, într-o familie numeroasă, cu 
origini evreieşti, fi ind al cincilea 
copil. A urmat cursurile Universi-
tăţii Politehnice din Paris, pe care 
le-a absolvit în 1898.

De mic a fost fascinat de roma-
nele lui Jules Verne, iar construc-
ţia Turnului Eiffel l-a făcut să-şi 
dorească să devină inginer. Astfel 
că, după terminarea facultăţii, a 
lucrat ca inginer şi designer in-
dustrial. La 22 de ani, cu ocazia 
unei călătorii în Polonia, André 
Citroën descoperă din întâmpla-
re un procedeu de tăiere a an-
grenajelor în formă de chevron. 
Imediat îşi dă seama că acest pro-
cedeu, transpus în oţel, are multe 
posibilităţi şi cumpără brevetul. 
Mai târziu, chevronul avea să fi e 
logo-ul companiei.

În 1908 a fost angajat la auto-
mobilele Mors şi a reuşit să creas-
că producţia companiei de la 125 
de automobile pe an la 1.200. În 
timpul Primului Război Mondial, 
André-Gustave Citroën deschide 
o fabrică unde se ocupă de proiec-
tarea de obuze. În doar patru ani, 
din 1914 şi până în 1918, uzina 
fabricase peste optzeci de milioa-
ne de obuze. La vârsta de 24 de 
ani a pus bazele primei sale com-
panii, La Société des Engrenages 
Citroën, pe care o transformă 
după Primul Război Mondial în-
tr-o companie de produs automo-
bile. Prima maşină Citroën a ieşit 
de pe linia de asamblare în 1919 
şi a devenit versiunea europeană 
a modelului Ford T, făcând auto-
mobilul accesibil omului obişnu-

it. Un alt model de succes al com-
paniei îl reprezintă TA 7, aceasta 
fi ind prima maşină populară cu 
tracţiune faţă. De-a lungul anilor 
a construit mai multe fabrici în 
Franţa, iar în 1932 Citroen a deve-
nit al patrulea producător de au-
tomobile din lume ca mărime.

Pe lângă faptul că a adus pro-
ducţia în masă a autovehiculelor 
în Europa, Citroën a creat o reţea 
de sedii unde oferea servicii post-
vânzare, dar a şi implementat 
mai multe semne de circulaţie în 
infrastructura franceză. Costuri-
le pentru dezvoltarea automobi-

lului Traction Avant, care, ironic, 
va creşte vânzările companiei, a 
dus la falimentul Citroën în 1934. 
Compania a fost preluată de cre-
ditorul principal, Michelin, apoi 
reorganizată în 1935.

André Citroën a rămas în is-
torie datorită automobilului care 
îi poartă numele, dar şi faptului 
că a adus metodele de reducere 
a costurilor şi timpului de pro-
ducţie în industria europeană de 
automobile. 

S-a stins din viaţă pe 3 iulie în 
1935, la Paris. . R.C. (diferite 

surse).

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 5 februarie România & Europa 
ÎNCĂLZIRE. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 

15 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

7 grade Celsius. Sunt 3 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 26 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 64 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul 
Anual al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 
2024, dedicată memoriei plasticienei Anca 
Tofan; expoziţia de patrimoniu „Linia 
nud“, cu desene din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia colectivă de pictură, 
grafică şi sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 

10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională 
- în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

08:00 7500

Germania, Austria, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă

09:30 La ani-lumină

Italia, Dramă
11:10  Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

13:25 Brokeback Mountain -      

O iubire secretă

SUA, Canada, Dramă, 
Romantic, Western

15:35 Equalizer 3: Capitolul fi nal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

17:25 Mizerabilii

Marea Britanie, Dramă
20:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
21:30 Mă bucur pentru tine

SUA, Comedie
22:00 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
23:50 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror 

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:04 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

19:30 Campionatul Mondial 

de natatie Doha 2024

20:45 Iarna amintirilor

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Ceasurile Rele

Italia, Dramă
23:10 Educatia la putere (R)

00:40 Puternici, impreuna (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Gala The Best FIFA 

Football Awards 2023

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Kingsman: Cercul de aur 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                      

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Calul de luptă (R)

SUA, India, Dramă, Război
06:00 Observator

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă încercaţi să rezolvaţi 

probleme personale, trebuie să 

vă analizaţi singuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi veţi fi  mai preocupaţi de 

aspectele profesionale ale vieţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Probabil că sunteţi mai receptivi 

la teorii şi idei noi. Discuţiile vor 

căpăta un ton mai intelectual.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Priviţi persoanele străine cu 

suspiciune. Problemele legate 

de bani vor deveni îngrijorătoare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acesta ar fi  un moment excelent 

pentru a vizita un terapeut.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi avea o atitudine mai 

deschisă şi care încurajează 

relaţii mai armonioase cu 

prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intenţiile şi acţiunile dvs. 

se armonizează, ceea ce 

îmbunătăţeşte relaţiile cu ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puterea dvs. de a infl uenţa îi 

poate face pe ceilalţi să se simtă 

ameninţaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pregătiţi-vă pentru călătorii 

scurte, multe sarcini şi multe 

discuţii, mai ales la telefon.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de azi adaugă profunzime 

şi intensitate gândirii dvs. şi 

modului în care comunicaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi mai dispuşi să colaboraţi 

şi atrageţi în mod natural 

sprijinul celorlalţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Instinctele vă pot înşela şi 

sentimentele dvs. pot să nu fi e 

sincronizate cu realitatea.

horoscop
5 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 5 FEBRUARIE 

remember
Alecu Russo (1819-1859)

Alecu Russo, poet, prozator, 
eseist, memorialist şi critic 
literar român (originar din 
Basarabia), s-a născut pe 17 
martie 1819, la Chişinău. 
A studiat în Elveţia, apoi la 
Institutul lui Francois Naville 
de lângă Geneva. Alecu Russo 
a început să scrie în limba 
franceză la vârsta de 20 de 
ani, publicând numai în limba 
română între 1846 şi 1856 şi 
numai în reviste. Activitatea cea 
mai importantă a desfăşurat-o 
în anul 1855 la revista 

„România literară” a lui Vasile 
Alecsandri. Aici au apărut 
„Cugetările”, „Amintirile” şi 
poemul „Cântarea României”. 
În 1858, Dimitrie Bolintineanu 
a încercat o traducere în versuri 
a poemului, atras de conţinutul 
lui patriotic, fără a putea da un 
echivalent.

A avut şi rolul de îndrumător 
în teatru, în critica literară, în 
folclor, recomandând scriitorilor 
să se inspire din trecutul de 
luptă al poporului nostru şi 
din literatura de circulaţie. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

344 CM

400 CM

404 CM

0 cm

0 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

396 CM

311 CM

252 CM

- 1 cm

0 cm

0 cm

 CRIME LA LILLE
DIVA. ora, 21,10, crimă, dramă, 2017, Franţa

cu: Richard Berry, Odile Vuillemin, Féodor Atkine u

Titlu original: Les crimes silencieux  u În prima parte a 
secolului al XX-lea, industria minieră din nordul Franţei a suferit 
numeroase pierderi. Memoria catastrofei miniere de la Courrieres 
(1906), cea mai mare din Europa, este încă vie în regiune. Un 
trecut dureros, care reapare printr-o succesiune de crime stranii.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 februarie

participat la Revoluţia de la 
1848 din Moldova şi la Marea 
Adunare Naţională românească 
de la Blaj din 3/15 mai 1848.

S-a stins din viaţă pe 5 
februarie 1859, la Iaşi. . R.C.
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Omul nou

ORIZONTAL: 1) Poet tragic grec căruia îi aparţine u

maxima: ”Un singur om nu poate să ştie totul, fi ecare 

este înzestrat cu alt dar”. 2) Autorul unor creaţii… de 

râs – Amabil de la început! 3) Persoană care nu s-a 

realizat în viaţă – Prezentul omului simplu. 4) Înainte, 

înainte! – Individ cu care ne confruntăm în luptă. 5) A 

începe munca la câmp, ca tot  omul gospodar – Oameni 

care fac obiecte din lut, cu o roată specială. 6) Punctul 

de vedere al unui om… colorat în exprimare – Strâns în 

laţ la omul condamnat. 7) Oţelit la cap! – Spate în spate! 

– Activitatea instituţiilor de leasing (abr.). 8) Omul care 

bate toba, cu cântec. 9) Pantalonii oamenilor de la sate 

– Om lipsit de judecată. 10) A amâna treaba, ca omul 

leneş – Omul care munceşte pe tarla.

VERTICAL: 1) Personalitatea unui om, fi lozofi c vorbind u

(pl.) – Om de sânge albastru. 2) Care ţine de fi rea omului 

(fem.) – Om cu copii. 3) Oamenii… care muncesc – Taler 

la cântar. 4) Vorba unui om la supărare – Merge direct 

la inima omului. 5) A se ascunde de oamenii indiscreţi  

– Trecutul apropiat al fi ecăruia dintre noi. 6) Autoarea 

poemului ”Oamenii mă uimesc”, care în ”Oglinzi” 

spune :”Foarte mulţi oameni se-neacă în oglinzi,/ femei 

palide, prunci suferinzi…” (Magda). 7) Dat în lături! – 

Plin de tâlc, în exprimare! – Omul apropiat de noi. 8) 

Ca omul care înşeală pe alţii. 9) Cel mai mare peste 

navele militare – Oferta omului nepoliticos. 10) Omul 

cu păsărele la cap – Imagine Toracică Normală (abr.). 

Dicţionar:  IRA.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Cu... putere!

Pus la îndoială

Trage sforile

...

...

Un dar 
întors!

Expresii 
de fi nal!

Robi ai unei 
pasiuni

Lacomă de 
câştig

Deosebit de 
mare

Spion

Armatele 
române

Început de 
matriarhat!

Una cu 
greutate

Tunică!

Masa de 
seară

Copil 
în Ardeal

Figură cu vârf

Moi şi 
încurcaţi!

...

A suspenda

Ceată (înv.)

Mânuitor de 
daltă

O notă la 
cămin!

Din casă 
în casă!

Fără strălucire 
(fem.)

Interpretate la 
pian!

Ceas de ceas 
(pl.)

Scriitor clasic

Alean

Rău de gură

Geam!

Fără valoare

Feste!

Cusătură de 
destrămare

Fata din 
livadă!

1 4 9 2

3 5

8 4 3

7

9 7

4 7 5 8

8 2 1 4

4 6 5 1

8

2 5 4

3 9 8

4 1

1 4 2

8 1 7

7 4 6

9 8 6

5 1

3 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Cu ce te ocupi?
- Lucrez la SRI.
- Spune-mi ceva interesant!
- Despre mine sau despre 
tine? 2

Poliţistul:
- De ce mergeţi cu 160 km la 
oră?
Şoferul:
- Nu poate motorul mai mult. 

reţeta zilei
Creveţi 
cu usturoi

INGREDIENTE. 225 g creveţi, 

10 ml ulei de măsline, 10 g unt, 6 căţei de 

usturoi, sare, piper, 50 ml suc de portocale, 

pătrunjel proaspăt, busuioc proaspăt. MOD 

DE PREPARARE:  Într-o tigaie încăpătoare, 

încingem untul şi uleiul. Punem trei căţei 

de usturoi tăiaţi felii subţiri, îi călim câteva 

secunde. Adăugăm creveţii, condimentăm cu 

sare şi piper. Amestecăm bine, lăsăm, la foc 

mare, 2 minute. Punem sucul de portocale 

şi lăsăm pe foc alte 2-3 minute. Adăugăm 

verdeţurile tocate mărunt şi 3 căţei de usturoi 

trecuţi prin presă. Mai lăsăm 1 minut, la foc 

mare. Potrivim de sare şi piper.  . R.C.

tv
mania
Festivalul 
Sanremo 2024,   
transmis 
şi în România

u Spectacol. Eros Ramaz-
zotti, Il Volo, John Travolta, Di-
odato, Mahmood, Ricchi e Po-
veri, Gianna Nannini, Gigliola 
Cinquetti, Umberto Tozzi… Toţi 
vor urca pe scena Festivalului 
Sanremo 2024, iar TVR 1 difuzea-
ză în direct evenimentul. Televi-
ziunea publică anunţă că, în pe-
rioada 6-10 februarie, are loc cea 
de-a 74-a ediţie a festivalului mu-
zicii italiene. Cele cinci seri de 
concurs pot fi  urmărite la TVR 1, 
de la ora 21,30. Potrivit TVR, 30 
de artişti concurenţi (27 artişti 
consacraţi şi primii trei clasifi caţi 
în competiţia Sanremo Giovani 
2023) vor participa cu tot atâtea 
piese într-o singură secţiune de 
concurs. Câştigătorul Festivalului 
va reprezenta Italia la Eurovision 
Song Contest 2024, care va avea 
loc în luna mai, la Malmö, în Sue-
dia. Iar pentru că evenimentul ce 
ţine atenţia Europei asupra mu-
zicii italiene pare să depăşeas-
că limitata capacitate a bătrânu-
lui teatru Ariston, artişti consa-
craţi vor susţine recitaluri pe al-
te două scene – Piaţa Colombo şi 
nava de croazieră Costa Smeral-
da. Mai mult, Eros Ramazzotti, 
unul dintre cei mai cunoscuţi şi 
mai iubiţi artişti italieni din lu-
me, vine să aniverseze împreu-
nă cu publicul cei 40 de ani de la 
lansarea piesei „Terra promessa”! 
Pentru telespectatorii TVR 1, Bog-
dan Stănescu şi Kyrie Mendél vor 
oferi toate informaţiile legate de 
desfăşurarea festivalului. Ce pot 
să mai spun! Spectacol! Poate că 
TVR va transmite şi Eurovision. 
Chiar dacă nu participăm, măcar 
să ne bucurăm de show… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Gh. GurăuGh. Gurău

Iubită din 
prima!

Şcoala medie.. 
tăiată!

Uncie!

Prinse 
în horă!

Amici!

...

Unici!

Face faţă 
la moşi

Sărită 
la cap!
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Armata îi aşteaptă 
pe absolvenţii de gimnaziu 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tinerii gălăţeni, băieţi și fete, 

care au cel mult 16 ani și sunt în 

ultimul an de gimnaziu, se pot 

înscrie acum la un colegiu militar 

în vederea urmării unei viitoare 

cariere în Armată. Sesiunea 

de depunere a cererilor a 

debutat pe 22 ianuarie și se va 

încheia pe 22 martie, candidaţii 

putând opta pentru una dintre 

următoarele instituţii de 

învăţământ:

- Colegiul Naţional Militar „Di-
mitrie Cantemir”, Breaza – 168 
locuri;

- Colegiul Naţional Militar 
„Mihai Viteazul”, Alba Iulia – 168 
locuri;

- Colegiul Naţional Militar 
„Ştefan cel Mare”, Câmpulung 
Moldovenesc – 168 locuri;

- Colegiul Naţional Militar „Tu-
dor Vladimirescu”, Craiova – 168 
locuri;

- Colegiul Naţional Militar 

„Alexandru Ioan Cuza”, Constan-
ţa – 144 locuri.

Conform informaţiilor trans-
mise de Centrul Militar Judeţean 

Galaţi, selecţia candidaţilor va în-
cepe chiar mai devreme, pe 5 fe-
bruarie și se va încheia pe data de 
12 aprilie. Examinarea medicală 
va debuta pe 19 februarie și se va 
încheia pe 19 aprilie, urmând ca 
fi ecare candidat care va trece de 
aceste etape să își depună dosa-
rul complet până pe data de 30 
aprilie. Învăţământul liceal mili-
tar este gratuit și are ca misiune 
pregătirea știinţifi că și umanistă 
generală a elevilor prin studii de 
nivel liceal, pe fi liera vocaţională, 
în profi lul militar, specializarea 
matematică - informatică.

Înscrierile se fac online la 
https://www.recrutaremapn.ro/
signupform.php sau la sediul 
Biroului informare-recrutare 
din cadrul Centrului Militar Ju-
deţean Galaţi, situat în Galaţi, 
strada Domnească nr. 92, telefon 
0236.497.031, e-mail recrutare_
galati@mapn.ro.  .

CENTRUL MILITAR JUDEŢEAN GALAŢI  .  RECRUTARE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O femeie și-a găsit sfârșitul 
după ce a fost victima unui cum-
plit accident de tren, foarte aproa-
pe de Galați. Liniștea locuitorilor 
din Barboși a fost tulburată, du-
minică în jurul orei 16,00, când 
un tren personal, care tocmai 
plecase de la Galați, a lovit mor-
tal o femeie. Cei care au asistat la 
macabra scenă au solicitat, prin 
apel 112, ajutorul atât al oameni-
lor legii, cât și al pompierilor de 
la Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență Galați. Deși cadrele 
medicale au ajuns la scurt timp 
la locul producerii evenimen-
tului, victima nu a mai putut 

fi  salvată. Din păcate, din cauza 
vitezei trenului, victima a fost 
decapitată în impact. „Am fost 
solicitați, duminică după amia-
ză, să intervenim la un accident 
feroviar. O  femeie a fost lovită 
de tren la intrarea în stația CFR 
Barboși. La fața locului s-a depla-
sat echipajul SMURD cu medic, 
de la Detașamentul de Pompieri 
Galați”, ne-a declarat căpitanul 
Dan Ionașcu, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență Galați. Poliția 
face acum cercetări, pentru a 
stabili cu exactitate cauzele pro-
ducerii evenimentului și dacă a 
fost vorba despre o lovire acci-
dentală sau despre o sinucidere. 
Vom reveni cu amănunte. .

accident 
O femeie a murit 
după ce a fost lovită de tren, 
în apropiere de Galaţi

PRF PVL 000035

PLAJELE DE LA 

MARE, INVENTAR 

CU LICITAŢIE
ESTIVAL. Administraţia 

Naţională „Apele Române“ (ANAR) a 

realizat o inventariere a sectoarelor de 

plajă şi are în vedere organizarea, „în 

cel mai scurt timp“, a unei noi licitaţii 

pentru subsectoarele neatribuite. 

> pag. 06

EŞEC 

DUPĂ UN MECI 

SPECTACULOS
BASCHET. CSM Galaţi a 

cedat cu CS Vâlcea, pe teren propriu, 

scor 106-118, în a doua rundă din 

faza a doua a campionatului Ligii 

Naţionale de baschet masculin, într-o 

partidă în care s-a marcat la nivel de 

NBA. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 luni

5 - 10 februarie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 februarie 2024

m
la
tu

5
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